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Rusai Turi 1,600,000 Kareiviu 
p. ČARNECKIS CHARGE D’AFFAIRES.

Kiek Kuri Valstybe Moka Jauty Sąjungai 
BAUSMĖ Už RAIDĘ. t

Nuostoliai del Markes
LIETUVOS ŽINIOS.

SOVIETŲ ARMIJOJE 1,600,000 
KAREIVIŲ.x

Baltiko valstijų ir Lenkijos 
atstovai susivažiavime Revelyje 
apskaitliavo, kad Sovietų Russi- 
ja turi 1.600,000 kareivių, dau­
giausiai sutraukta į vakarinį pa­
frontę nuo Baltiko iki Juodųjų 
marių. Baltiko valstijos turin­
čios tik 120,000\r Lenkija 260,- 
000 kareivių. Tie apskaitliavimai 
padaryti besirengiant i taikos 
konferenciją, Rusijos užsienių 
ministerio čičerino šaukiamą į 
Maskvą.

Lietuva Reveiio konferencijoj 
nedalyvauja, nes negali su Len­
kija ką nors išvieno veikti, kol 
lenkai turi užgrobę Lietuvos 
kraštus su Vilnium ir Suvalkais.

Imperialistinė Lenkija labai 
nerimauja, kad Rusija turi tokią 
didelę armiją, didžiumoje susta­
tytą Lenkijos pakraščiu. Kaip 
žinia, neseniai russai įvedė pri­
verstiną ėmimą į kariuomenę, 
kaip tai buvo carų laikuose.

p. ČARNECKIS LIETUVOS 
CHARGE D’AFFAIRES 

VAŠINGTONE.
VAŠINGTONAS, X, 11d. (El­

ta) Užmezgant reguliarius dip­
lomatinius santikius tarp Lietu­
vos ir Suvienytų Valstijų, Lie­
tuvos valdžia paskyrė savo dip­
lomatiniu atstovu Amerikai p. 
V. Čarneckį kaipo Charge d’Af- 
faires p. i.

Šiądien specialėje audiencijoje 
p. Čarneckis įteiks savo įgalioji­
mus Valstybės Sekretoriui p. 
Hughes.

DIPLOMATINIAI SANTIKIAI 
TARP LIETUVOS IR AMERI­

KOS BUS UŽMEGSTI.
VAŠINGTONAS, X, 9 d. (El­

ta) šiomis dienomis bus užmegs- 
ti tarp Lietuvos ir Suvienytų 
Valstijų reguliariai diplomati­
niai santikiai.

S. V. MINISTERIS LIETUVAI 
ATVYKO VAŠINGTONAN.
VAŠINGTONAS, X, 9 d. (El­

ta) Atvyko Vašingtonan iš Min- 
neapolio, Minn., naujai paskirtas 
Suvienytų Valstybių Nepapras- 
tasJPasiuntinis ir Įgaliotinis Mi- 
nisteris Lietuvai p, Frederick W. 
B. Coleman.

LIETUVOS DIPLOMATINIAI 
SANTIKIAI SU AMERIKA 

zk UŽMEGSTI. n 

VAŠINGTONAS, X, 11 d. (El­
ta) šiądien 3 vai. Lietuvos 
Charge d’Affaires Vašingtone p\ 
V. Čarneckis, įteikė savo diplo­
matinius kredencijalus — įga­
liojimus Suvienytų Valstijų Sek­
retoriui p. Charles Evan Hughes. 
Kartu p. Čarneckis perstatė Val­
stybės Sekretoriui, Atstovybės 
Juriskonsultą patarėją, p. B. F/' 
Mastau ską ir Atstovybės Sekre­
torių P. M. J. Viniką.

Pažymėtina, kad audijencija 
pas Sekretorių Hughes buvo pa­
skirta neatidėliojant po gavimo 
iš p. Čarneckio rašto, kuriame 
jis pranešė apie savo paskyrimą 
ir prašė paskirti laiką įgaliojimų 
įteikimui. Tuomi Valstybės Sek­
retoriaus buvo išreikšta lietu­
viams pagarba ir pabrėžta prie- 
telingi Amerikos santikiai prie 
Lietuvos.

Sekretorius p. Hughes, pirmas 
jo padėjėjas p. Harrison ir tre­
čias padėjėjas p. Bliss dar tą pa­
čią dieną sugrąžino savo vizitas 
prisiųsdamas Lietuvos Atstovui 
ir jo bendradarbiams vizitines 
korteles.

KIEK KURI VALSTYBĖ MO ­
KA TAUTŲ SĄJUNGAI.

E. PARYŽIUS. Albanija, Aust­
rija, Costa-Rica, Guatemala, 
Honduras, Liberija, Nicaragua, 
Paraguay ir Salvador — po 22,- 
159 aukso frankų metams, Haiti 
Luksenburgas 44,318 auks. fr., 
Latvija — 66,478 auks. f r. Boli­
vija, Lietuva, 110,796 auks. f r. 
Venazuela 132,955 auks. f r. Bul­
garija, Kolumbija, Persija, 
Uraguajus — 155,114 auks. f r. 
Cuba, Suomija, Graikija, Naujo­
ji Zelandija, Peru, Siamas — 
221,592 auks/fr. Danija, Norve­
gija 265,910 auks. fr. Belgija, či- 
li, Lenkija, Pietų Afrika, Šveica­
rija — 332,390 auks. f r. Olandi­
ja, Švedija 443,184 auks. fr. 
Australija, Serbija — 576,139 
auks. fr. Rumunija — 731,253 
auks. fr. Brazilija, Kanada, Če­
koslovakija — 775,571 auks. f r. 
Ispanija — 886,367 auks. fr. Ita­
lija — 1,351,710 auks. f r. Kinija, 
Indija — 1,440,347 auks. fr. Ja­
ponija 1,661,939 auks. f r. Pran­
cūzija — 1,728,416 auks. fr. 
Anglija — 2,105,122 auks. fr. 
Viso 50 valstybių, kurios dabar 
sudaro Tautų Sąjungą, moka 
20, 873,728 aukso franku.

Iš Vašingtono praneša, kad 
Nicaragua iš Tautų Sąjungos iš­
eisianti, nes neišgalinti Įnešti sa­
vo mokesnio 22,159 aukso f ran.

BAUSMĖ Už RAIDĘ.
Mieste Charkove (Sovietų Ru­

sijoje) krautuvininkas Fedorov 
prisikalė prie savo krautuvės iš­
kabą su savo vardu, parašytu se­
nobiniu budu (t. y. su raide vadi­
nama “tverdy znak” gale). Ka­
dangi bolševikai yra uždraudę tą 
raidę vartot, tad Fedorov’ui už­
dėjo 250 z milijonų rublių baus­
mės už tos raidės vartojimą! Tas 
koaiškiausia parodo, kokia yra 
“liuosybė” parbadėjusių milio- 
nierių šalyje — už komisarams 
nepatinkamos raidės vartojimą 
250 milionų bausmės. Lietuvos 

,klerikalai už neužsimokėjimą 
$10.00 registracijos žada tik 10- 
čiai metų pilietybę atimti, bet 
milijonais da vis nežada bausti.

MILŽINIŠKI NUOSTOLIAI 
DĖL MARKĖS KRITIMO.

Begaliniai nukritus vokiečių 
markei, visos šalys turėjo milži­
niškus nuostolius. Amerika yra 
apskaitliavus, kad ji turi nuosto­
lių 960 milionų dolerių. Vokieti­
jos ekspertai sako, kad Amerika 
kjek mažiau yra trotinus, negu 
čia paminėta suma, bet pripažįs­
ta, kad visos užrubežinės šalys 
turi nuostolių į 10 milijardų dėl 
markės kritimo.

NUBAUSTI RATENAU UŽ­
MUŠĖJAI.

Leipcige buvo teisiami užmu­
šėjai Vokietijos užsienių minis- 
terio Ratenau’o. Kaltais atrastie­
ji nubausti sunkiais darbais nuo 
dviejų mėnesių iki penkiolikos 
metų.

FIUME VĖL MŪŠIAI.
Mieste Fiume vėl susirėmė D’- 

Annucijaus šalininkai su šali­
ninkais Zanellio. Italijos valdžia 
išsiuntė į ten savo laivus, kad 
užkirsti kelią Žaros fašistams ei­
ti talkon i Fiume. c-

PABRANGINO VAŽINĖJIMĄ
" GELEŽINKELIAIS.
VARŠAVA. čia paskelbta, kad 

nuo lapkričio 1 d. visi lenkų gele­
žinkeliai pradės imti dusyk tiek 
nuo pasažierių, kiek dabar rma- 
ma.

AMERIKA PROTESTUOJA.
Tarptautinis tautų tribunolas 

Haagoj nutarė, kad Amerika tu­
ri užmokėti Norvegijai 12 milio­
nų dolerių kaipo atlyginimą už 
sulaikymą ir panaudojimą Nor­
vegijos laivų karės metu. Ame­
rikos atstovas Wm. Denis už­
protestavo prieš toki nutarimą.

EUROPAI GRŪMOJA KARĖ.
Laivu “President Harding’’ 

grižo iš Europos Tarptautinės 
Prekybos Komisija, kuri per 'tris 
mėnesius tyrinėjo Europos poli­
tinę ir ekonominę padėti. Sugrį­
žusi komisija išreiškė tokias 
nuomones: Europoje ryt poryt 
gali kilti karė, kad dabar karės 
galimybė yra didesnė, nė kaip 
buvo 1914 m. Didžiausias Euro­
pos dieglys, iš kurio gali išsivys­
tyti karė, tai esąs skolų ir karės 
.kontribucijų klausimas. Tą klau­
simą gali išrišti tik visos Euro­
pos valstybės draugėn suėję, gi 
tik vienos tos šalys, kurios susi­
rišo Versaliaus sutartim, negalį 
pataisyti. painių, susidariusių 
Europoje.

KAUKAZE SUKILIMAI.
RYGA. Iš čia ateina' telegra­

mos su pranešimais, kad Georgi- 
jevsko ir šiaurinio Kaukazo rajo­
nuose sukilo ūkininkai jorieš bol­
ševikus ir nemoka mokesčių. Su­
kilėliai veja laukan raudonar­
miečius ir naujokai atsisako tar­
nauti kariuomenėje.

VĖL ANT BURŽUJŲ.
“CIj^^wo Komunistas” pra­

neša, kad Charkovo “buržujų” 
(t. y. privačiai) teatras ir spaus­
tuvės pralenkia bolševikiškuo­
sius valstybinius teatrus ir laik­
raščius, tad “Komunistas” pata­
ria atrėmti tuos privačius biz­
nius, ypač gi knygų leidimą.

LIETUVOS ŽINIOS.
APGAUDINĖJAMA TAUTŲ 

SĄJUNGA.
VILNIUS (nuo “L.” kores­

pondento). Prieš pat Tautų Są­
jungos komisijos neutralinės 
juostos tirti atvykimą atitrauk­
ta lenkų kariuomenė nuo demar­
kacijos linijos 5 kilometrams, 
bet palikta milicija ir žandarme­
rija. “Partizanams” įsakyta, kad 
kol važinės komisija, nesirodytų 
neutralinėje juostoje su šautuvu. 
Komisijai išvažiavus įsakyta 
jiems tą pat savaitę pulti Širvin­
tas, Giedraičius ir kitas vietas, 
ir visą kaltę suversti paskiau 
lietuviams. (“L.”)

VILNAUS 600 METŲ PA­
MINĖJIMAS.

Vilniaus 600 m. sukaktuvių 
Komitetas planeša, kad trečia­
dienį, rugsėjo 27 d. 17 vai. (5 vali 
po pietų) Karo Muzėjaus sodne 
ir salėje varpų muzika, dr. J. 
Basanavičiaus, M. Biržiškos, dr. 
J. Yčo ir kan. J. Tumo, prakalbo- 

| mis bus pažymėta Vilniaus — 
sostinės įkūrimo 600 metinių su­
kaktuvių pradžia. Muzėjun kvie­
čiama musų ir svetimų vyriau­
sybių atstovai, draugijų ir orga­
nizacijų veikėjai, mokslo ir lite­
ratūros darbuotoj ai.

SĄJUNGA LIETUVIŲ KAL­
BAI GINTI.

Lietuvoje taip įsivyravę sveti­
mos kalbos, kad lietuvių kalbai 
“ginti’’ susitvėrė net tam tikra 
Sąjunga, kuri lietuvių laikraš­
čiuose išleido sekantį atsiliepi­
mą:

“Kas kart vis aiškiau gauna­
me įsitikinti, kad musų miestuo­
se, valstybės ir visuomenės įstai­
gose, rusų ir dalinai lenkų kalbų 
vartojimas tūlų Lietuvai prie­
šingų elementų visiškai sąmo­
ningai yra palaikomas, nekal­
bant jau apie jų šiame darbe 
laisvanorius gausingus ir nesą­
moningus padėjėjus, kurių tarpe 
dažnai matome net gerų lietu­
vių.

Tai vienur tai kitur kalbama 
ir rašoma, jog reikalinga rim­
čiau imtis lietuvių valstybinės 
kalbos teisių apgynimo ir saugo­
jimo, kad Lietuvoje visur gale- , 
turn lietuviškai susikalbėti ir su-| 
sirašyti.

Dabar tuo tikslu kuriasi Sa- I I 
junga lietuvių kalbai ginti. Kol i 
bus tos Sąjungos įstatai įregist-i 
ruoti, jos steigėjai jau ima vy­
kinti paruošiamąjį darbą. Ren­
kama žinios apie asmenis ir įs­
taigas, kur lietuvių kalbos teisės 
žeminamos, ruošiami sumanymų 
vykinimui projektai ir tt. Sąjun­
gos steigėjų išrinktoji organiza­
cinė Komisija jau atidengė laiki­
nąją savo raštinę Kauno šaulių 
Kliube, vasario 16 d. g-vė Nr. 2, 
kur suinteresuotieji asmenys 
prašomi kreiptis kasdien nuo 4 
iki 6 vai. vakare ir šventadie­
niais nuo 2 iki 4 vai. po piet.”

RADIO LIETUVOJE.
Amerikos veik visuose mies­

tuose kas kelintos durys turi 
radio aparatus klausyti koncer­
tų, pranešimų, paskaitų, vai­
kams pasakų ir, tt. Matomai ra­
dio jau ir Europoje pradeda pla- 

tinties, nes iš Kauno yra tokia 
žinia:

“Rugsėjo 21 d. 13j/ž vai. Kau­
no Radio stotyje girdėjosi Mask­
voj duodamas radio koncertas. 
Drėgnas oras nemažai padėjo 
tam, užtat koncertas buvo aiš­
kiai girdimas.

Paskutiniuoju laiku naudoji­
mas radio telefonų gana plačiai 
praplito, ypač Vokietijoje. Kau­
no radio telegrafininkai girdi, 
kaip vokiečiai kalbasi radio tele­
fonu, perdavinėja šifruotas ir 
paprastas radio telefonogramas. 
Maskvos ekstrinė radio telefono 
stotis taip pat dažnai kalba, dai­
nuoja, matyt tarnautojai bando 
naują susisiekimo priemonę. Ru­
suose esanti tik viena radio tele­
fono stotis.

KAUNE NEBUS “DERĖJI- 
MOSI.”

Lietuvos krautuvėse, įpač žy­
dų valdomose, buvo paprotys 
“užsiprašyti” kelissyk tiek, kiek 
pirkinys vertas ir paskui “derė- 
ties.” Ta mada Amerikoje užsi- 
likus tik mažose užkampinėse 
žydų krautuvėlėse, gi visos pa­
žymesnės krautuvės yra “vienos 
kainos” — visiems lygiai, be de­
rybų, žemiausia parduodamoji 
kaina. Matyt, ir Lietuvai “dery­
bos” su jų apgavystėmis jau įsi­
pyko, nes Kauno ir Apskr. Virši­
ninkas P. Morkus įsako, kad bu­
tų pildoma'^Š'iIic.’*lsak. §25, kurs 
liepia kad visose krautuvė­
se ant visų prekių butų prisagio- 
tos pardavimo kainos.

TRAUKINYS Iš VARšAVOS 
I REVELĮ.

VILNIUS. Rugsėjo 15 d. per 
Kalkunus įvykinta tiesioginis su­
sisiekimas tarp Varšavos-Vil- 
niaus-Rygos-Talino. Lenkų trau­
kiniai susisiekia Kalkunuose, da­
bar Gryva pramintuose su latvių 
traukiniais. Lenkų valdininkai 
turi savo butą stotyje, už kurį 
Lenkų vyriausybė moka latviams 
80,000 latvių rublių. Tarp lenkų 
valdininkų yra politinės policijos 
agentų ir peoviakų, kurių užda­
vinys — susisiekti per lietuvių 
traukinių tarnautojus su Lietu­
vos peoviakais, o taip pat organi­
zuoti peoyiakus Daugpilyj, Gry­
voje ir šiaip Letgaliuose. (“L.”)

PURICKIS KAUNE.
“Laisvė” praneša, kad kun. 

Purickis, prasišmugeliavęs už­
sienių eks-ministeris, sugrįžo iš 
Berlyno į Kauną. Kaip žinia, jį 
norėta patraukti teisman, bet jo 
sėbrai, krikščionys demokratai 
neišdavė jo.

LIETUVOS EMISIJOS BANKO 
CENTRO SUDĖTIS.

Valdyba: Grajauskas, Kaupas,
Paknys, prūsas.

Taryba: Digrys, Yčas, Roma­
nas, Soloveičikas, Juozas Vailo­
kaitis, Vosylius.

Kandidatai: Mikšys, Naruše^ 
vičius, šapiro.

Re viz. Komisija: Fledžinskas, 
Frenkelis, Merkys.

NAUJAS ŽEMĖLAPIS.
Paštų, Telegrafų ir Telefonų 

valdyba išleido savo oficialų paš­
to sekimo žemėlapį — dabartinė 
nepriklausoma Lietuva, okupuo­
toji Lietuva ir Klaipėdos kraš­
tas. žemėlapis nemažas trimjš 
spalvomis, sustatytas vieno paš­

tų valdybos valdininko, spaudin- 
tas Kaune. Jame nurodyti visi 
pašto telegrafo punktai jų seki­
mo kelias, tolumas nuo centrų ki­
lometrais. žemėlapis turi gana 
stambokų klaidų, pav. Kapčia­
miestis pažymėtas lenkų okupa­
cijos pusėj, Širvintai pertoli nuo 
juostos. Be to Klaipėdos atskir­
tajam nuo Vokiečių krašte Kur­
šo Neringos pusiausalis, kuris 
nuo Nidos ligi Smiltynės pri­
klauso Klaipėdos kraštui, žemė­
lapyje paliktas nenudažytas, iš 
ko skaitytojai manys šį pusiau- 
salį visą priklausantį Vokie­
čiams.

Pa£to, Telegr. ir Telef. Valdy­
bos pranešimas. Nuo spalių 1 d. 
paduodamos pašto įstaigose per­
laidos pervedimui pinigų priima­
ma litais ir centais. Ant blanku 
žodžius “auks. sk.” reikia už­
braukti ir aiškiai parašyti “lit. 
cent.’’ Jei kas neturės litų ir cen­
tų, tai bus priimama ir ost mar­
kės, taip pat Reichsbanknotės, 
sulyg tos dienos kursu iki naujo 
parėdymo. Taip pat bus priima­
ma ir paduodant telegramos, 
kalbantis telefonais, mokant abo­
nentinis mokesnis ir perkant 
pašto ženklus.

Išmokėjimai gi perlaidomis pi­
nigų bus daroma vien tik litais 
ir centais. (“L. ž.”)

SVEIKINA VILNIŲ.

(E.) KAUNAS. Prūsų Lietu­
vių Tautos Taryba atsiuntė per 
Užsienių Reikalų Ministerį pa­
sveikinimą dėl 600 metų Vilniaus 
sukaktuvių šitokią telegramą: 
“Sveikiname sulaukus 600 metų 
nuo Lietuvos sostinės gyvavimo, 
tardami: Vilnius buvo ir pasi­
liks musų! Telegramą įteikta 
Vilniaus sukaktuvių komitetui.

BYLA MINISTERIO KAROB­
LIO SU PROF. VOLDEMARU.

IX. 23 d. pas Kauno m. ir aps. 
Il-sios nuovados Taikos Teisėją 
buvo paskirta negrinėti byla 
Teis, ministerio V. Karoblio su 
prof. A. Voldemaru, “Tėv. Bal­
so” redaktorium. Voldemaras 
kaltinamas įžeidime ir šmeižime 
V. Karoblio, kaipo ministerio.

Red. Voldemaras atvyko pas 
T. Teisėją su didžiausia literatū­
ra. Min. Karoblio vietoje stojo jo 
įgaliotinis, Teis. Min-jos vyr. 
Ypatin. reik, valdininkas St. Sto­
nis. Pagalios red. Voldemaras 
prašė bylą atidėti, kad galėtų 
pristatyti liudininkų savo teisy­
bių įrodymui. Tarp kitko vienu 
liudininku kviečiamas buv. Teis. 
Tardytojas Sokolovas. Byla ati­
dėta. (“L. ž.”)

KRASINAS ATSITRAUKĖ.
RYGA. Oficialiai pranešama, 

kad Russijos prekybos komisa­
ras L. Krasin pasitraukė iš ko­
misaro vietos. Sako, kad jis dėl­
to pasitraukęs, kad bolševikų 
valdžia neužtvirtino sutarties, 
kurią Krasinas buvo padaręs su 
Anglijos firma.

Toj^... sutartyje buvo pažadėta 
anglų firmai grąžinti milžiniški 
firmos turtai, rusų sukonfiskuo- 
ti Maskolijoje. '

Sovietų valdžia neapsiėmė už­
tvirtinti Krasino padarytos su­
tarties, ir Krasinas dėlto rezig­
navęs.



A.L.T.S. REIKALAI
F. TIŠKINAS,

16 kp..................................
A. MIKALAUSKAS,

46 kp.................................
V. P. JANKAUSKAS,

M. VENSLAUSKAS,
7 9

M. BIEKŠA,
16 kp......................

K. PRATAPAS,
16 kp......................

O. ŠARKAITĖ,

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 18 kp., Cleveland, Ohio.:
Justinas Miščikas.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Vincas Bandža,
Petras Keldušis,
Petras Kupstas,
Petras Mikeška,
Juozas Radžiukas,
Povilas Sadula,
Juozas Višniauskas,
Antanas Vinauskas.

Prie 57 kp., Union City, Conn.:
Pranas Mielonas, 
Jonas Penikis.

Prie 75 kp., Chicago.:
Mikas J. Tananevičius.

NADAS RASTENIS,

DR.
Viso 36

A. L. GRAIČIUNAS,

P. JARAS

J. VIRBICKAS, 
7 2

Viso 25

KANDIDATAI NOMINUOTI Į 
A. L. T. SANDAROS CENRO 

VALDYBĄ 1923 M.
Į Pirmininkus:

V. K. RAČKAUSKAS,
kp.

9

Viso 22

balsai baisai

Viso K
M. J. VOKIETAITIS, 

10 8 15 t

Viso

67 
Pav.

24 kp...............................   .
K. S. KARPAVIČIUS,

DR. K. DRANGELIS, 
; 5 25 V. S. JOKUBYNAS,

16 4 18

Viso
S. E. VITAITIS,

Pav.

NADAS RASTENIS, 
16 kp.............................

A. MIKALAUSKAS,
1 10 ,15

P. JARAS,
57 10

. B. STRIMAITIS,

DR.

Viso 31

Viso 18

Viso 12

Viso 9
. ZYMONTAS, 

5 57 4

■ • J Viso 9
J. W. LIUTKAUSKAS, 

18 6 32 1

Viso 6
F. TIŠKINAS,

15 kp......................................
DR. A. L. GRAIČIUNAS,

18 2 64

Viso
A. J. GOTAUTAS,

4

K. PRAITIS,

Į Vice-Prezidentus:
A. J. GOTAUTAS,

Viso 43

1 8 10 3
11 6 15 6
16 8 32 12
35 11 42 18
55 20 Pav. •z i

Viso 93
S. MOCKUS,

1 3 7 31
10 2 16 8
40 2

Viso 46
V. M. ČEKANAUSKAS,

7 15 12 1
16 2 36 25

------------- Įgfjifr*’ .A

Viso
J. KAZAKEVIČIUS,

27 kp..........................................
V. ALKSNINIS,

57 kp..........................................
T. VALKEVIČIUS,

46 kp..............a .. 4 ..............
J. ARŽUOLAITIS,

46 kp..........................................
F. ŽYVATAS,

P. BOLYS,
40 kp........... ....................
Į Sekretorius-Adm.:

K. J. PAULAUSKAS,

Viso 322

12 7 41
5 10 13

27 12 13
6 16 17
6 23 9

12 25 18
5 32 5
7 34 7

11 36 25
6 42 18
3 55 20
3 64 5

12 Pav. 2
14

S. MOCKUS,

K. SIDABRAS,

A. SAPIEGA,
15 kp............. ....................

M. J. DAMIJONAITIS,
33 7 67

J. RAUKTYTĖ,
16 1

S. E. VITAITIS,

A. P. OSTEIKA,
15 kp............................

A. GOTAUTAS,
16 1 46

A. JUODGUDIS,

A. B. STRIMAITIS,
18 3 27

Viso 4

B. MINGILAS,
16 kp.........................

K. PRAITIS,
40 kp.........................

F. VAITEKŪNAS
67 kp.........................

P. JARAS, 
Pavienis..................
Į Iždininkus:

K. PRATAPAS,
1 4

A. IVAŠKEVIČIUS,

J. AMBRAZIEJUS,

STRIMAITIS,

Pav.

M. K. KRUGELIS,

Viso 148

Viso 79

Viso 34

Viso 27

S. MOCKUS
Viso 36

11 8 18 9
24 5 33 7
40 2 57 4

S. GRINIENĖ

džiasi kp. raštininkams, kad jie 
negauna laikraštį, na ir sykiu 
bara Adm. Tad, gerbiamieji, kad 
permainote gyvenimo vielą tuoj 
mums praneškite, o laikraščio 
siuntinėjimas nebus sulaikytas.

SANDAROS ADM.

K. GRISIUS
18

N. RASTENIS
40

Viso 35

6

75

Viso 29

11

Viso 29

V. KERŠEVIČIUS,
16 kp..................................

M. PAULAUSKIENĖ,
64 kp................... ..............
. F. ž Y VATAS,
64 kp. . .. ..........................

M. PETRAUSKAS,
64 kp.................................

A. AKELAITĖ

J. VIRBICKAS,
36 kp.....................

P. SAVICKAS,

V. F. ANDRULIS
10

Viso 21
JULĖ BABęTRUKONIUTĖ,

67 kp............................................13
V. JANKAUSKAS,

12 13 40 1

Viso 14
A. IVAŠKEVIČIUS,

24 6 67 13

Viso 19
A. J. GOTAUTAS,

Viso 11

M. J. DAMIJONAITIS,
25 kp.................

S. MOCKUS, 
64

P. CIBULSKAS,
10 kp.......................

J. DULBIS,

K. YURGELIUNAS,
33 7 46

K. MAKAREVIČIUS
7 2 15

J. D. SEKYS,

DR. A. ZYMONTAS,

N. C. KRUKONIS,
75 kp. . .......................

K. RUGYS,

J. TUINYLA,

A. J. GOTAUTAS,
36 kp............. ..............

J. MIKALAUSKAS,
11 2 46

K. PRAITIS,
40 kp.

M. PAULAUSKIENĖ
16 kp.................................
Į Iždo Globėjus:

JUZĖ RAUKTYTĖ,

Viso 14

Viso 11

Viso 10

Viso

Viso

Viso 10

Viso 8

Viso 4

13

7 24 9 27
10 13 11 11
15 7 18 9
23 10 24 6
25 18 32 12
35 11 42 18
55 20 64 4
67 13 Pav. 1
75 1

Viso 205
K. SIDABRAS, f

7 21 9 27
10 13 16 7
23 10 24 7
32 12 33 7
34 7 35 11
40 2> 42 18
46 2 55 20
75 1 Pav. 1

- Viso 166
P. PETRAITIENĖ,

23 10 25 18
75 11

Viso 39

K. SEMAŠKA

S. JOKUBAUSKAS,
7 16

Viso
V. M. ČEKANAUSKAS,

34 7 46

A. BAGDONAS,
12 kp.......................

J. P. GARMUS,
18 kp.......................

B. MINGILAS,
16 kp.......................

J. PALIONIS,

■ A. KRUŠINIS,

L VASILIAUSKAS,

A. VAITKUS,

K. ŽIBIKAS,

9

Viso

J. PROSKEVIČIUS,
27 kp....................................

L. SAVICKAS,
27 kp...................................

J. BALTUŠNIKAS,
15 kp...................................

JUZĖ KRONKAIČIUTĖ
15 kp. .................................

K. VIDUNAS,
12 kp............. ......................

K. YURGELIUNAS,
1 4 57

Viso
A. B. STRIMAITIS,

TOMAS PAUKŠTYS,

J. GALINSKAS,

E. BUKŠNIUTĖ,
15 kp..............................

J. MIKALAUSKAS,
15 kp..............................

K. BUDINAVIČIUS,

P. BOLYS, 
40 kp........... ..................

A. TREČIOKAS,
15 kp............. .................

K. SIRBIKAS,
40 kp................................

V. VALKEVIČIŲS^
40 kp............................. *

A. KRIAUČIALIS,
16 kp. ..................

J. AMBRAZIEJUS,
15 kp...............................

P. STEPONKUS,
16 kp. ........................... .

Rugsėjo 7, 1922
Peržiūrėtos Nominacijų blan­

kos surasta, kad dalyvavo balsa­
vime 27 kuopos ir 2 pavieniai 
nariaĮ. Suskaitėm ir radom viską 
tvarkoj.

Balsų skaitymo Komisija:
Stasys Mockus,

Jonas Palaima, 
Simans Jakubauskas.

m.

į A. L. T. SANDAROS CENTRO 
VALDYBĄ 1923 M. KANDIDA 

TURAS PRIĖMĖ SEKANTI 
ASMENS:

į Prezidentus:
V. K. Račkauskas,

J. W. Liutkauskas

I Vice-Prezidentus: v- t

A. J. Gotautas,
Worcester, Mass.

Nadas Rastenis,
So. Boston, Mass.

A. B. Strimaitis,

Pa.

Pa.

Pa.

Į Sekretorius-Adm.: 
K. J. Paulauskas,

So. Boston, Mass. 
Juzė Rauktytė,

Worcester, Mass. 
M. J. Damijonaitis,

Chicago, Ill.
Į Iždininkus: 
K. Pratapas,

So. Boston, Mass. 
Antanas Ivaškevičius

So. Boston, Mass. 
J. Ambraziejus,

Brooklyn, N. Y.
Į Iždo Globėjus: 
Kazys Sidabras,

So. Boston, Mass. 
P. Petraitienė,

Chicago, Ill.
S. K. Grisius,

Chicago, Ill.
A. Akelaitė,

Pittsburgh, 
J. Virbickas,

Pittsburgh, 
P. Savickas,

Pittsburgh,
Kuopoms tuoj bus išsiuntinėta 

balsavimo blankos, ir lai nelieka 
nė vieno Sandariečio, kuris ne­
dalyvautų balsavimuose. Kiek­
vienas lai paduoda savo balsą už 
tuos asmenis, kurie jam atrodys 
tinkami kėravyti musų organiza­
cijos vairą per 1923 metus.

Balsavimo blankos bus išsiun­
tinėtos šią savaitę. Laikas bal­
savimui yra skiriamas iki lapkr. 
30 d. 1922. Iki to laiko kuopos 
gali sušaukti skaitlingus susirin­
kimus. Taipgi prašau visų San- 
dariečių, kad visi dalyvautų bal­
savime susirinkimuose, ir užsi­
mokėtų mėnesines mokestis, nes 
rengiant Seimui raportą ir da­
rant organizacijos narių stovio 
peržvalgą, tuos narius, kurie bus 
neužsimokėję per tris mėnesius, 
reikės dėti ant suspenduotų lis- 
to. Tikiu, kad gerbiami Sandarie- 
čiai pirm Seimo pasistengs užsi­
mokėti iki pabaigai šių metų. 
Kurie dėl aplinkybių negali lan­
kytis į susirinkimus, ypatiškai 
kuopų raštininkams gali užsimo­
kėti, arba tiesiai prisiųsti cent­
ram K. JL Paulauskas.

VISŲ ŽINIAI.
Pasitaiko, kad kaikurie San- 

dariečiai permainydami savo gy­
venimo vietą nepraneša Centrui 
apie antrašo pakeitimą.^ Kada 
paštas jų ten neranda, tai mums 
duoda žinią, kad laikraštį sulai­
kytume. Mums tą padarius, po 
kelių sąvaičių, tie nariai skun-

DAUGIAUS ATVIRUMO — 
BUS MAŽIAU KLAIDŲ.

Iš pil. V. S. Jokubyno straips­
nelio, tilpusio “Sandaros” 40 nu- 
meryj, mums tenka sužinoti, kad 
centro valdyba daugumu yra nu­
balsavusi, atidėti A. L. T. S. se­
kantį seimą, kol musų gerb. Rač­
kauskas, A. L. T. S. Pirmininkas 
pargrįš iš Lietuvos. Kaip sau no­
rite, bet šitokia taktika demo­
kratinei organizacijai —Partijai 
netinka. Ir jeigu taip yra, tai 
dėlko centro sekretorius nieko 
apie tai mums paprastiems na­
riams per organą nepraneša ? Be­
to, čia reikalas vienos ypatos, 
niekas tokio įnešimo nepakėlė ir 
nėra ko nariams leisti nubalsuoti. 
Seimas turi būti savo laiku apie 
lapkričio pabaigą ir, manau, 
Pittsburgiečiai jau prie to ren­
giasi sutikti seimą savu laiku, t. 
y. lankričio mėn. 1922 m.

Kitas dalykas, C. V. nomina­
cijos įvyko virš mėnuo atgal, bet 
organe nėra paskelbta kandida­
tų arba nominacijos pasekmių. 
Dėlko taip vilkinama? Jeigu yra 
kas slepiama ir vilkinama, tai 
turi būti kas nors negerai. Jeigu 
trūksta į kai-kuriuos urėdus 
kandidatų, tai nėra ko slėpti, te­
gul į tas vietas bus seime išrink­
ti kandidatai. Nemanykite, kad 
tik vienas gali būti tinkamas 
pirmininkauti. Kada mes tik į 
vieną perdaug pradėsim įsitikė­
ti, tai vėliaus pamatysime, jog 
turėjome klaidą.

Jau antrą straipsnį matau 
“Sandaroj” agituojant už ypa- 
tas, bet gaila, kad tie agitatoriai 
nedrįso po savo rašteliu pasira­
šyti pravardės. Jeigu tas ar kitas 
asmuo yra kvalifikuotas vienam 
ar kitam urėdui, tai dėlko gėdy­
tis, ir atvirai, vyriškai nepasa­
kyti jojo tinkamumą? šitas pa­
rodo, kad pas mus dar trūksta 
pilietiškos drąsos stoti už teisy­
bę atviron estradom Kam mes 
turime tą organą, jeigu mes ja­
me negalime atvirai viską savo 
partijos gerovei apkalbėti? šito­
kią užkulisinę politiką toleruoda­
mi dabartinės C. V. netoli nuei­
sime.
Dar apie “Sandaros” perkėlimą.

Pakėlė šį klausimą pil. Jaras, 
kuris gyvena Baltimore, Md., 
kad ar nebūtų geriaus “Sanda­
rą perkėlus į didesnę lietuvių 
kolionija, būtent Chicagon. ši­
tam sumanymui jau pritarė ke­
letas kuopų. Ir aš pats, gyvenda­
mas Chicagoj per 20 metų, pri­
tariau, nes šiek-tiek ir nusima­
niau sąlygas čion ir kokios yra 
Bostone laikraščio leidime. Da­
bar tūli lig iš karklyno išlindę 
šaukia prieš Chicagiečius, kad 
jie numarinę “Lietuvą,” kad, 
girdi, sėbrauja su “Naujieno­
mis’’ tai perkėlus ir “Sandarą” 
Chicagon reiškia žlugs “Sanda­
ra” tuoj aus. Kiti prikaišioja dar 
šitą, kad perkėlimas tiek tuks- ' 
tančiu lėšuos, o dar yra senos C. 7
skolos neišmokėtos. Bet čia buvo 
klausimas perkėlimo — jeigu 
matome reikalingu kelti, visi pri­
tarsime reikalingumą perkėlimo, 
o paskui kitas klausimas lėšų. 
Reikia žinoti, kad jei Sandarie- 
čiai užsivarys, tai atsiras ir kapi­
talas. Matote, kad Chicago, kas 
mėnuo dygsta vis nauja kuopa, 
ir tokiu budu, gal vieni Chicagie- 
čiai galėtų sukelti perkėlimo lė­
šas, ir, žinoma, jeigu tik ant to 
jie užsivarys, tai bus pinigų, tik, 
meldžiamieji rytiečiai, nekrauki­
te pastipusių šunų ant Chicagie- 
čių, nes kada čionaitiniai žemai­
čiai surems pečiais, tai neatsilai­
kys nė Bostonas, nė New Yorko 
diplomatai, čia yra spėka, tik 
reikia tą spėką sukoncentruoti. 
Supraskite reikalingumą Chica­
goj musų sriovės laikraščio, 
r (Seka ant 3 pusi.)



SANDARA

Trijų Lelijų Karčiamoj.
J. Neruda Cechu pasakos.

Turbut buvau pakvaišęs tada. 
Mano esenybė buvo pilna gyvu­
mo, kraujas degte degė.

Buvo šilta, bet tamsi vasaros 
naktis. Slėginantis, apmiręs oras 
pakilo augštyn juodais debesiais. 
Vėjas suvarė juos į vieną vietą, 
ir sukėlė vėsulą, kuri tęsėsi per 
visą naktį.

Aš sėdėjau Trijų Lelijų karčia­
moj, arti Strahovo vartų. Kar- 
čiama buvo mažutė; svečių turė­
davo daugiausia nedėliomis, kuo- 
meet kareiviai sueidavo pašokt.

Šiandien nedėlia. Sėdėjau už 
stalo prie lango, vienas. Perkū­
nas dundėjo veik be perstojo, 
lietus barškėjo ant stogo virš 
manęs, vanduo bėgo žemyn, o pi- 
janas svetainėje skambėjo be 
pertraukos. Kartais pažiūrėda­
vau per atviras duris į šokan­
čias linksmas poras, ir vėl dirs- 
teldavau į tamsų daržą. Kaip ka­
da, kuomet šviesesnis žaibas už­
sukdavo, galėjau matyt prie sie­
nos, gale daržo, baltas krūvas 
žmonių kaulų. Kadaise ten buvo 
kapinynas, bet šią savaitę atka­
sė kaulus, idant suteikus kitą 
pasilsio vietą, žemė buvo su­
versta, ir kapai atviri.

Man nebuvo galima sėdėt prie 
stalo ilgai. Tankiai nueidavau 
prie plačių svetainės durių pasi­
žiūrėt arčiau j šokius. Kožną sy­
kį mano akį patraukė graži jau­
na mergaitė, apie aštuoniolikos 
metų amžiaus, gražaus sudėjimo, 
trumpais juodais plaukais, ap­
valaus veido, ir žibančiomis aki­
mis. Jos akis užžavėjo mane. To­
kios skaisčios, tokios misteriš­
kos, kaip tykus vandens paviršis, 
bet tokios neramios.

Ji šoko beveik visą laiką. Bet 
ji greit patėmijo, kad patraukė 
mano atydą. Kuomet prašokda­
vo pro mane, pasižiūrėdavo į 
mane, ir kuomet toliau nušokda­
vo, mačiau ir jaučiau, kad jos 
akis atkreiptos į mane. Ji su nie- 
kuom nekalbėjo per visą vakarą.

Aš vėl ten stovėjau. Musų 
akįs tuoj susitiko. Jie šoko kadri- 
liaus penktą figūrą. Į svetainę 
įbėgo kita mergina, uždusus ir 
šlapia. Ji pribėgo prie mergaitės 
su gražiomis akimis; pašnabždė­
jo jai kasžinką. Pastaroji tyliai 
palingavo galvą, ir vėl šoko. 
Kadriliui pasibaigus, graži mer­
gaitė dar kartą pasižiurėjo į ma­
ne, išbėgo per priešakines duris, 
ir pranyko.

Vėl atsisėdau į savo vietą. 
Viesulą pradėjo kaukt iš naujo 
Perkūnas, rodos, trenkė žaibus į 
žemę. Aš mąsčiau apie tą mer­
gaitę, apie jos stebėtinas akis. 
Man nė neatėjo mintis rengtis 
namo.

Už pusvalandžio vėl pažvel­
giau į svetainės duris. Ten vėl 
stovėjo .mergaitė su stebėtino­
mis akimis. Ji taisės savo šlapius 
aprėdalus ir plaukus. Kita, vy­
resnė, mergaitė pribėgo prie jos.

—Dėlko ėjai namon tokiam 
ore? — ji paklausė.

—Mano sesuo liėpe.
Pirmu kartu girdėjau jos bal­

są —tylų, malonų.
—Ar kas atsitiko namie ?
—Motina tik dabar numirė.
Aš sudrebėjau.
Graži mergaitė atsisuko ir pri­

ėjo prie manęs. Jos akįs buvo įs- 
smeigtos į mane. Jaučiau jos 
pirštus arti mano drebančios 
rankos. Pagriebiau jos ranką— 
buvo minkšta, švelnutė.

Tyliai traukiau mergaitę į ar­
timą kambarėlį. Ji ėjo be pasi­
priešinimo.

Viesulą siautė visame padūki­
me. Vėjas ūžė. Dangus ir žemė 
rėkė. Visi numirėliai šaukė savo 
kapuose.

Ji prisiglaudė prie manęs. Jau­
čiau jos šlapius aprėdalus. Jau­
čiau jos minkštą kūną, jos šiltą 
kvapą. Jaučiau — ak, norėjau iš­
čiulpi tą pagedusią, nesveiką

sielą iš pat širdies to gražaus su­
tvėrimo.

Vertė Auksutė.
26-IX-22.

OPERA
XV.

HENSEL IR GRETEL.
Mes vadįsime tą operą “Jonu­

kas ir Magdutė.’’ “Jonukas ir 
Magdutė” tai pasakiška opera 
trijuose paveiksluose, kaip kad 
ir veikmė: Libretto parašė Adel­
heid Wette, o muziką Engelber- 
tas Humperdinck’as. Pirmu kar­
tu šitoji opera buvo pastatyta 
1893 m. Veimare, Vokietijoje.

žodis apie kompozitorių. E. 
Humperdinck’as gimė 1854, rug­
sėjo 1 d. ir mirė 1921 m., rugsė­
jo mėnesyje. Gimimo vieta — 
Sigburgas, prie Reino upės. 
Mokslus ėjo Koelno konservato­
rijoj. Pabaigęs konservatoriją 
gavo visą eilę stipendijų (pinigi­
nių pašalpų, skiriamų mokslei­
viams), vardu Mozarto, Medel- 
sohno ir Meyerbero. Nuo 1885 
iki 1887 m. buvo mokytojum 
Barcelonos konservatorijoje (Is­
panijoje). Vėliau vėl gyveno Ko- 
elne ir 1890 m. gavo profeso­
riaus vietą konservatorijoje 
Frankfurte ant Maino. Paga- 
liaus, rodos, persikėlė Prūsų pro- 
vincijon, Koblentz’an, kur jis be­
ne ir išgyveno iki mirčiai.
Humperdinck’as visą gyvenimą 

buvo pasišventęs kompozitoriš- 
kajam darbui. Jis parašė keletą 
operų ir kitų smulkesnių daly­
ku, v

Humperdinck’o svarbiausios 
operos: ’’Jonukas ir Magdtitė,” 
“Septyni ožiukai” ir “Karaliaus 
vaikai.” “Jonuką ir Magdutę” 
girdėjau Daugpilyje (Dvinske) 
tais laikais, kuomet dar vargona­
vau Abeliuose (Apie 1897 m.). 
Toji opera davė man mintį paga- 
mint “Klumpakojį.’’ Statė tą 
operą kaž kokia rusų truppė (ar­
tistų bendrovė), kuri pamainom 
statydavo ir dramatiškus veika­
lus. Ten-gi teko matyt ir “Pa- 
skendusis varpas.” “Karaliaus 
vaikus” klausiau Milano “La 
Scala” operoje, 1911 m.

Humperdinck’as turėjo pasi­
statęs tikslu rašyt operas jau­
nuomenei, vaikams, bet nevisai 
vaikų išpildymui. Jis tęsė idėjas 
Abt’o, kuris rašė operas vai­
kams, argu eme siužetus (litera­
tiškas turinys), atatinkamus 
vaikų dvasiai. Humperdinck’as 
taipgi naudojosi ir labai nesudė- 
tinomis melodijomis tiems jo vei­
kalams, bet jas apdirbinėjo tai- 
sykliškai, panašiai Wagnero 
leitmotiviniam kontrapunktui 
(Leitmotivas, — viršiausia ir 
aiškiausia melodija perdėm vei­
kale. Kontrapunktas, lot. Contra- 
pucktus,—tai viena iš dalių teo­
rijos kompozicijos, “taškas prie­
šais tašką”).

Humperdick’ą, kaipo to rū­
šies operų kompozitorių, galima 
vadint novatoriumi, davusiu 
tos rūšies operoms naują mintį.

“Jonukas ir Magdutė.
Vieta veikmei paimta dar pa­

sakiškoje Vokietijoje, artimai 
Ilsenšteino. Laikas — neatmena­
mas, legendaris.

Veikmė pirma. Varginga grin- 
telė — “savo namai.” Mažas Jo­
nukas ir jo sesuo Magdutė, vai­
kai neturtingo šluotraišio, vargo 
ir bado slegiami, betgi šoka, 
linksminasi ir dainas dainuoja. 
Jų motina, Gertruda, liepia 
jiems eit girion uoga\ut, ir pati 
guodžiasi savo vargingu gyveni­
mu ir besisieluodama, užmiega. 
Grįžta iš miesto įkaušęs tėvas 
šeimynos galva, Petras, links­
mas, kadangi pasekmingai par­
davė savo šluotas ir pripirko 
valgių ir dovanų. Neranda vaikų, 
ir sužino, kad vaikai išėjo uo-1 

gaut, pradeda bijot, kad jie ne­
pakliūtų į rankas “raganos,” ku­
ri gyveno arti Ilsenšteino. Susi­
rūpina abu tėvai ir eina vaikų 
j ieškot.

Veikmė antra. “Girioje’’. Arti 
Ilsenšteino giria, kurioje sau ra­
mus Jonukas ir Magdutė pina 
vainikus ir renka uogas. Vaka­
rui besiartinant ir temstant, pra­
deda bijot, glaudžiasi ir sėdasi 
po egle. Pirmasai jiems pasirodo 
tai pasakiškas “smėlio žmogiu­
kas,” ir kaip tik jis vaikams pils- 
teria smėliu akysna, tai tie ir už­
miega. Iš dangaus nusileidžia 
angelai ir juos saugo, saugoja 
jų kūdikišką miegą.

Veikmė trečia. “Iš pierninkų 
namas.” Išvaizda dar visa antro­
sios veikmės ir čia pasirodo ant­
ras vaikų draugas, tai “rasą sė­
jantis žmogiukas,” kuris užtaško 
jiems akysna keletą rasos lašų 
ir vaikus prikelia iš miego. Mig­
los mažu-pamažu nyksta ir vai­
kai pamato, kad jie, beklaidžio­
dami, priėjo prie “piernikinio na­
mo,” Ilsenšteino raganos. Prie 
to namo stoti narve (klėtka) ir 
ubas (pečius). Vaikai pradeda 
griaužt kampukus to saldaus 
“piernikinicrnamo,” bet juos pa­
gauna ragana ir Jonuką uždaro 
narvelin, o Magdutei įsako atlikt 
namų ruošą, apdengt stalą ir tt. 
Pag'ana rengiasi Jonuką iškept 
ube ir suvalgyt. Vaikų butą pro­
tingų ir jie seka visą raganos 
veikimą ir nugirsta žodžius, ku­
riais ragana daro burtus, kuriais 
užžada — užkeikia. Ragana juos 
apiburia, o jie, burtų formula 
girdėję, viens kitą vėl iš burtų 
paliuosuoja, “atsiburia.” Ragana 
liepia Magdutei pažiūrėt, kaip 
ubas prikūrentas, ar karštas, bet 
Magdutė — nekvaila — prašo 
parodyt, kaip tą reikia daryt. 
Kvaila ragana prisilenkia prie 
ubo, kurio liemuo ne pažemiu, 
bet einąs gilyn, ir abu vaikai pa­
stumia raganą ir ji įkrinta tan 
prikurentan pečiun, jie ir privo- 
žia durimis. Ragana pražūsta. 
Dabar vaikams prisieina “atsi- 
burt,” nes ragana buvo jau juos 
pavertusi į saldainius, t. y. į 
pierninkėlius. čia jau ateina ir 
jų tėvai, tad abelnas džiaugsmas 
kyla pas visus, nes ir ragana ne­
tik kad tapo ube iškepta, bet ir 
virto į didelį, gardų saldainį — 
piorninką.

Siegfried’as Wagner’is, kom­
pozitoriaus R. Wagner’o sūnūs, 
pasakęs yra taip: tai pirmutinė 
vokiška opera po “Parsifal’ui” 
(jo tėvo operai), nepaisant jos 
prastumo ir naiviškumo.”

Mikas Petrauskas.

AUKOS S. IDVRRISO PA­
MINKLO FONDAN PLAUKIA.

Šių metų liepos 20 d. buvo iš­
kilmingai atidarytas paminklas 
ant kapo a. a. Samuelio Harriso, 
kritusio kovoje už Lietuvos lais­
vę dar 1920 m. Nebegalima buvo 
ilgiau atidėlioti paminklo staty­
mo ir nors Harriso paminklo 
fonde tebuvo suviršpm pora 
šimtų, tečiau paminklas buvo pa­
statytas paskolintais pinigais.

Musų išeivijos draugijos dar 
vasaros pradžioje gavo laiškus iš 
Harriso paminklo komiteto, pri­
simenančius dėl auku tarti tiks- v 
lui. Dabar, vasarai praėjus pri­
mename musų gerb. draugijų 
valdyboms, kad tuos laiškus arti­
miausiuose savo susirinkimuose 
paimtų svarstyti ir kad paragin­
tų savo draugijas nepasigailėti 
tam reikalui paskirti iš kasos 
nors ir nedidelę auką. Pamink­
las su visomis pastatymo išlaido­
mis atsiėjo arti $2,000.00.' Ka­
dangi Amerikos lietuviai pasiė­
mė sau tą gražią priedermę — 
pagerbt amžinu paminklu pirmą­
jį Amerikos sūnų, paaukojusį sa­
vo gyvybę už musų tėviškės lais­
vę — tad lai tą garbingą prieder­
mę ir išpildo. Lai tasai pamink­
las ir bus pastatytas vien jų pi­
nigais. Kai-kurios kolonijos ru­
deniui prasidėjus jau sukruto au­
kas tam reikalui siusti, šiomis 
dienomis iš Worcesterio lietuvių 

gauta gausi auka $105.00. Talp- 
pat atsiliepė jau su aukomis ir 
kitos kolionijos, k. a. Indiana 
Harbor, Ind., Northhampton, 
Mass., Cicero, Ill., Waterbury, 
Conn., Chicago, Ill., Herkimer, 
N. Y., Philadelphia, Pa., Roches­
ter, N. Y., Pittston, Pa., Haver­
hill, Mass., Gary, Ind., Bingham­
ton, N. Y. Išviso iki spalių 3 d. 
komitetas yra gavęs $492.53. 
Netrukus paskelbsime smulkiai, 
kas ir kiek yra tam reikalui au­
kojęs. Būtinai turėtume priva­
ryti tą fondą prie didelio kaupo, 
nes visi pinigai, kurie suplauks 
viršiaus reikalaujamos sumos, 
bus skiriami lietuviams karei­
viams invalidams sušelpti. Taip 
kad visos musų draugijos ir pa­
vieniai asmenys, kurie aukos 
šiam reikalui galės jausties au­
koję dvejopam tikslui: ir Ameri­
kos karžygiui S. Harrisui pa­
gerbti ir sušelpti savo broliams 
kareiviams, atidavusiems savo 
sveikatą už Lietuvos laisvę.

Butų gerai, kad kolionijos, ar 
organizacijos tam reikalui su­
rengtų vakarėlius, iš kurių gry­
ną pelną (dar ir aukų galėtų pa­
rinkti) skirtų Harriso paminklo 
fondui.

Harriso Paminklo Fondas.
1925 F Street, N. W. 

Washington, D. C.

IŠTEKĖJUSIŲ MOTERŲ NA­
TŪRALIZACIJA IR PILIE- 

TYSTĖ.
Sum Valstijų prezidentas pasi­

rašė vardą rugsėjo 22, 1922, po 
įstatymu, kuris turi svarbias ir 
toli sekančias permainas apie 
natūralizaciją ir pilietystę ište­
kėjusių moterų. Po nauju įstaty­
mu moterys turi tas pačias tie­
sas kaip vyrai. Ateivė nuo šio 
laiko neįgyja Amerikos pilietys- 
tės kuomet išteka už Amerikos 
piliečio arba per savo vyro natū­
ralizaciją, ir Suv. Valstijų pilie­
tė nepameta savo pilietystę kuo­
met išteka už ateivio. Naujas įs­
tatymas neliečia pilietystės stovį 
moterų, kurios įgyjo pilietystę 
prieš įstatymo priėmimą.

Po senu įstatymu moterys, 
kurios išteka už Suv. Valstijų pi­
liečių, tapo pilietės. Tokiu budu, 
kuomet ateivis tapo naturalizuo- 
tas, jo žmona tapo Amerikos pi­
lietė. Tas viskas dabar permai­
nyta. Vyrų natūralizacija nelie­
čia ištekėjusių moterų pilietys­
tės stovį. Jeigu lietuvis naturali- 
zuotas kaipo Amerikos pilietis, 
jo žmona pasilieka lietuvė. Būti 
Amerikos piliete turi pati išsi­
imti natūralizacijos popieras. Ji 
turi lygiu budu su vyru tapti pi­
lietė, ji tik neturi išpildyti “dec­
laration of intention” arba išsi­
imti “pirmas popieras,” ir ji turi 
gyventi Suv. Valstijose tik vie­
nus metus vieton penkerių metų 
prieš paduodant prašymą.

Toliaus naujas įstatymas duo­
da ištekėjusiai ateivei tiesą išsi­
imti naturalizacjos popieras, 
nors jos vyras nėra Amerikos 
pilietis, arba atsisako, arba nesi­
rūpina išsiimti natūralizacijos 
popieras. Bet tokiame atsitiki­
me žmona turi susitikti su visais 
paprastais natūralizacijos įstaty­
mo reikalavimais: turi išsiimti 
pirmas popieras arba “declara­
tion of intention” ir turi Suv. 
Valstijose gyventi per penke­
rius metus. Viena moteris, ku­
rios vyras negali tapti piliečiu, 
kaip tai, Japonietė, negali išsi­
imti natūralizacijos popieras.

Naujas įstatymas neliečia vai­
kų pilietystę. Kur vaiko pilietys- 
tė priklauso nuo tėvų pilietystės, 
seks pilietystę tėvo, ne motinos, 
jeigu tėvo ir/motinos pilietystės 
kitokios. Bet visi vaikai gimę 
Suv. Valstijose yra Amerikos pi­
liečiai, nepaisant, jog tėvai ne 
piliečiai. Įstatymas aprūpina, jog 
Suv. Valstijų pilietė nepames A- 
merikos pilietystę, jeigu ištekės 
už ateivio (tik jeigu jis negali 
būti Amerikos pilietis), tik jei­
gu ji formaliai išsižada pilietystę 
prieš teismą. Bet jeigu ji ištekės 
už ateivio ir gyvens svetur per 

dvejus metus, toje šalyje, kurios 
jos vyras yra pilietis, arba per 
penkerius metus kitoje svetimo­
je šalyje, ji nustos būti Ameri­
kos pilietė. Moterys, kurios prieš 
šito įstatymo priėmimą pametė 
savo amerikonišką pilietybę, iš­
tekėdamos už ateivio, gali būti 
naturalizuotos paprastu budu, 
tik joms nereikia išsiimti pirmas 
popieras arba “deklaration of in­
tention” ir turi gyventi Suv. Vai. 
tik vienus metus prieš paduodant 
prašymą.

ILLS, REIKALAI.
Daugiau atvirumo — bus 

mažiau klaidu, t
(Seka nuo 2 pusi.) 

“Sandarą” perkėlus, jus, rytie­
čiai, nenustosite gavę jąją, bet 
čia jai butų geriaus, ir musų 
tikslai butų didesniai minion pa­
skleisti. Čia yra išdirbta dirva, 
tik reikia geros sėklos. Dabai' 
čia mažai kas žino, kas yra A. L. 
T. S., taip kaip prieš 2 J metus, 
man atvykus Chicagon, nežinota 
apie S. L. A. ir kada nuvykau į 
20-tą seimą ir meldžiau delegatų, 
kad kartą leistų Chicagon laikyti 
SLA. Seimą. Ir kad tas balsas iš­
klausytas, čia 21 seimas buvo iš­
kilmingiausiai pasitikta, nors 6 
kunigai pasirašę išleido plakatus, 
draudžiančius dalyvauti “bedie­
vių” apvaikščiojime. Nuo tų lai­
kų SLA. kuopos netik pačioj 
Chicago j pradėjo bujoti, bet po 
visą Illinois valstiją dar gyvuoja 
desėtkai kuopų.

Dabar Chicago j yra didesnė 
Lietuva, negu 10 Kaunu arba 
koks kitas pasaulyj lietuvių 
miestas. Čia lietuviu vaikučiai v
nesigėdi tuos pačius lietuviškus 
laikraščius gatvėse pardavinėti 
ir tai viens už kito siūlo praei­
nantiems žmonėms.

Čia “Sandarą” keliant iš Bos­
tono, nereiktu visu mašinų krau- 
styti, laikraštinis presas galėtų 
pasilikti Bostone, nes jis never­
tas kraustymo. Čia butų galima 
kiton spaustuvėn duoti spaudinti 
laikraštį, tik savoje spaustuvėje 
surinkti — užstatyti ir mažes­
nius darbus atlikti, pertai ma­
žiau darbininkų reiktų ir pigiau 
atsieitų. Ofise butų galima čia 
knygų parduoti ir turėti pinigų 
siuntimo skyrių — išto butų ge­
riausias pelnas, nes visi tautie­
čiai siųstų per savo įstaigą.

Jūsų žinomas,
M. J. DAMIJONAITIS.

DĖL AIŠKUMO. Gerb. M. J. 
Damijonaitis visiškai bereikalin­
gai mane bara. Jei tą darytų 
žmogus nežinodamas Administ­
racijos tvarkos, tai reikėtų pri­
pažinti už klaidą, bet kadangi 
gerb. Damijonaitis tą tvarką 
gan gerai žinodamas tą daro, tai 
yra nesuprantama, su kokiu 
tikslu.

Visųpirmiausiai daro man už­
metimą, kad nepaskelbiau C. V. 
narių nuomonės apie Seimo nu­
kėlimą. Ant to turiu tiek pasa­
kyti, kad neskelbiau tol, kol ne­
gavau visų nuomonės išreiški­
mą — kaip tik nuo visų gavau, 
tai ir patalpinome “Sandaros” 
Nr. 41, kad butų visiems Sanda.- 
riečiams žinoma, kas yra daro­
ma. Kadangi C. V. didžiuma na­
rių pritarė Seimo nukėlimui, o 
musų organizacijos įstatuose 
yra duodama teisė seimui laiką 
skirti C. V., tai Seimą ir nukėlė- 
me į Sausio mėnesį 1923 m. Ne­
manau sulaukti kaltinimą nuo 
Sandariečių, nes tą dariau ne 
sauvališkai, bet su C. V. didžiu­
mos pritarimu ir Įstatų leidimu.

Antras vėl bereikalingas ant 
manęs užsipuolimas dėl nepa- 
skelbimo nominacijų pasekmių. 
Sulyg g. Daijonaičio pareiškimo, 
tą galima daryti ir kandidatus 
negavus, nes, girdi, Seimas ga­
lės paskirti kandidatus. Taip, 
Seimas tą gali padaryti, bet ar 
bus gerai, jei mes kuopų nomi­
nuotus kandidatus paliksime už­
pakalyje, o Seimo reikalausime, 
kad paskirtų naujus? Juk pats 

p. Damijonaitis savo sekretoria- 
vimo laiku to nedarei. Tuo ]aiku 
aš ir A. P. Osteika buvome nomi­
nuoti į sekr. adm. ir Tamista per 
Special Delyvery keliais laiškais 
kreipeisi, kad palaikytume kan­
didatūras, ir kol negavai kandi­
datų, tol nominacijų pasekmių 
neskelbei.

Tolesnei Tamista baratės, 
kam suvėlavau tą paskelbti ? 
Taip, susivėlavo. Bet kad Seimas 
nukeltas, o kad ir nebūtų nukel­
tas, ir tai dar nebūtų vėlu. Po 
gavimo nominacijų blankų, tuoj 
kad ir Tamistai pasiunčiau už­
klausimą, ar sutinki priimti kan­
didatūrą j sekr. adm. urėdą. Po- 
užklausimo laukiau net dvi sa- c 

vaites, bet atsakymo nesulau­
kiau, tada pasiunčiau antrą už­
klausimą, ir ant antrojo dar už 
savaitės gavau atsakymą, kad 
sutinkate. Reiškia, Tamista 
pats prisidėjai prie sutrukdymo 
ir dabar užtai mane bari Tai 
gal dėlto tas buvo daroma, kad 
gauti pamatą būrimui? Abelnai 
kalbant, pas mane jokių slapty­
bių nebuvo, nėra ir nebus. Ką 
kada darau, tai su visų žinia.

Dar vienas dalykas. Gerb. M. 
J. Damijonaitis jau antru kartu 
agituoja už Sandaros perkėlimą 
Chicagon. Bet kodėl Tamista ne­
paaiškinate, ką darysime su So. 

’Boston Savings Bank? Juk Pa­
mištos sekretoriavimo laiku yra 
padarytas kontraktas “Sanda­
ros” spaustuvės vietai ant 5 me­
tų, 2 metus jau išgyvenome, o 3 
dar yra. Ar užmokėsime jiems 
už trejus metus $1,800 ir palik­
sime? Jei to nepadarysime, juk 
minėtas Bankas neleis mums iš­
sikraustyti. Jau jei kalbėt, tai 
kalbėt visapusiškai bent tiems, 
kurie žino visų reikalų stovį.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

KURI PUSĖ TAKTINGIAU 
PASIELGĖ?

Ar tie Sandariečiai, kurie Ma­
nifestacijose išreiškimui Ameri­
kos valdžiai padėkos už pripaži­
nimą Lietuvos nepriklausomy­
bės, drauge išnešė rezoliucijas 
pareiškimų formoje Lietuvos 
valdžiai nepasiganėdinimo kai- 
kuriais Lietuvos įstatymais, re­
gistracijos sistema ir Liet, at­
stovybe Amerikoje? Ar tie, ku­
rie sveikino Lietuvos valdžią, 
Liet, atstovybę Amerikoje, nieko 
neprimindami apie blogus įsta­
tymus, apie blogą atstovybę? 
Ar užsipelnė Čarneckis nuo San­
dariečių pasveikinimą? Ar ne 
Čarneckis griovė Liet. Piliečių 
Sąjungą, palaikomą išimtinai 
Sandariečių? Jos vieton nerėjo 
įsteigti kitą panašią, ir tik nera­
dę progresyvės visuomenės pri­
tarimo turėjo savo sumanymą 
likviduoti. Ar ne Čarneckio dėka 
Liet. Atstovybė paversta į kleri­
kalų propagandos ofisą? Ar ne 
Čarneckio dėka dabartinė Liet, 
finansų misija susideda iš masa­
žisto Bielskio? O to viso pasek­
mės tokios, kad bonų pardavinė­
jimas visai užmuštas. Kokios 
aukso sidabro vajaus pasekmės? 
Net skaudu darosi prisiminus! 
Kuomet paprastas klerikalų at­
stovas iš Lietuvos atvažiavęs 
partijos reikalams surenka ketu­
ris sykius daugiau, negu Liet. 
Atstovas p. Čarneckis Liet, val­
stybei ir dar Liet, valiutai! Ar 
ne Čarneckio dėka i stočių dele­
gatų suvažiavimą Washingtone 
atvyko 10 kunigų ir 6 jiems pa­
klusnus delegatai ir atlaiko var­
de Amerikos lietuvių “konferen­
ciją”? Ar ne Čarneckio su kleri­
kalais dėka dabartinė registraci­
ja sukėlė visuomenėje audrą, 
kad jau net klerikalų vadinami 
geri tėvynainiai reiškia protes­
tus prieš registracijos inicijato- 
rius? ,

Tik ne Čarneckio dėka Ameri­
kos valdžia pripažino Lietuvą ne­
priklausoma. . Tai kam tas svei­
kinimas Čarneckio? tik už gerus 
darbus atiduodamas kreditas, o 
ne už blogus. Pagalinus kuomet 

(Tąsa ant 6 pusi.)
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Apžvalga.
A. L. T. S. SEIMO 
PERKĖLIMO KLAUSIMU.

Kaikurios A. L. T. Sandaros 
kuopos paskelbė protestus prieš 
Centro Vaidybos nuosprendį nu­
kelti Seimą į Sausio mėnesį, ka­
da bus grįžęs iš Lietuvos A. L. T. 
Sandaros Pirmininkas. Tiesa, ne­
daugelis kuopų protestavo, bet 
visgi buvo protestų. Redakcijos 
nuomone Seimas būtinai reikia 
nukelti, tad ir kuopų protestai 
netikslingi. Pirmininkas visados 
yra pageidaujamas Seime, bet 
šįmet jis būtinai reikalingas, šį­
met susirinko tiek nepaprastų 
reikalų, tiek painių klausimų, 
kurių kitus tik pirmininkas galės 
išaiškinti, kad be pirmininko šis 
Seimas tikrai butų nevykusis. 
Be pirmininko liktų tiek neišaiš­
kintų klausimų, kad tuo po Sei­
mo prasidėtų begalinės polemi­
kos ir ginčai, kurie prie nieko ne­
privestų, tik suerzintų besigin­
čijančius ir išdarkytų bereika­
lingai daug popieros.

Pavyzdin, tik vienas preziden­
tas susirašinėjo su Lietuvos 
Liaudininkų ir Valstiečių parti­
jomis, kurios atsiuntė čion mums 
savo įgaliotinius. Neesant pirmi­
ninko, čion kiltų klausimas be 
jo neišaiškinamų. Yra ir kitų 
opių klausimų, kurie Seime neiš­
rišti užnuodytų organizaciją vi­
siems ateinantiems metams — 
Sandara netik neaugtų, bet dar 
galėtų sumažėti.
NAUJOS ANGLIJOS 
APSKRITYS PRITARIA 
SEIMO NUKĖLIMUI.

Pereitą nedėldienį Bostone bu­
vo Naujosios Anglijos Apskri­
čio susivažiavimas. Ir čia buvo 
didelis palinkimas protestuoti 
prieš Seimo nukėlimą, bet kad 
dalykai pasiaiškino, Susivažia­
vimas pamatė, kad būtinai reikia 
palaukti su Seimu, kol nesugrįš 
pirmininkas.

Pirmininkas grįš po rinkimų, 
gal jau ir po susirinkimo naujojo 
Lietuvos Seimo. Jis galės par­
vežti daug žinių ir įspūdžių, ku­
rių ne iš laikraščių, nė iš draugų 
laiškų negali gauti. Bet tas ne­
tik antraeilis, bet dešimtaeilis 
klausimas sulyginus su tais 
klausimais, kurie pačioje Sanda­
roje kyla ir kuriuos busiančiame 
Seime reikės išrišti. Ir pirminin­
kui nedalyvaujant jie neišsiriš. 
Dalykai taip susidėjo, kad pirmi­
ninkas turi Seime dalyvauti, nes 
kitaip atsivers tik begalinių su­
iručių šaltiniai, kurie negalės iš­
džiūti net iki antrojo Seimo. Prie 
to neturime prileisti. Šis besiar­
tinantis Seimas turi išrišti dabar 
susitvenkusius klausimus. At- varžymo nė savo artimui —toks 
kartojame, kad nematome gali- troškimas nekrikščioniškas. Tie, 
mybės kivirčus išrišti, jei pats kurie jus gundo prie kitų skriau­

prezidentas Seime nedalyvaus. 
Taip rodosi Redakcijai, iš šalies į 
dalykus žiūrinčiai, ir jos patari­
mas yra nesipriešinti Seimo nu­
kėlimui. Geistina butų, kad kuo­
pos, kurios jau yra užprotesta­
vę, atšauktų savo protestus. Pa­
mirškime asmenų kivirčus — 
mums rupi visos organizacijos 
labas.
REIKALAUJA
DAUGIAU BAUDŽIAVOS.

Sugrįžus iš Lietuvos d-iui 
Landžiui, Bostono klerikalų va­
dai prie tos progos spalio 15 d. 
sušaukė L. D. Sąjungos 1-os 
kuopos vardu susirinkimą šv. 
Petro salėje, iš kur paleido savo 
netikusios agitacijos pluoštą. 
Klerikalų vadai parengė, susirin­
kę davatkėlės buk tai priėmė pa­
gyrimus Lietuvos valdžiai už už­
dėjimą dešimtdolerinės baudžia­
vos ant Lietuvos piliečių Ameri­
koje. Mums pranešama, iš Lietu­
vos, kad pati Lietuvos valdžia 
jau mato Atstovybės sumanytos 
baudžiavos nelemtumą ir žada 
ta drakoniška įstatymą atšaukti, 
o čia davatkėlių vadovai jį užgi­
na.

Negana to, davatkėlių lyde­
riai reikalauja da daugiau rimbų 
savo nugaroms. Jie sako (“Dar­
ko” 119 No.) :

“Lietuvos autoritetų prašo­
me griežtai paliepti pildyti re­
gistracijos įstatymą ir tuonli 
visus Lietuvos piliečius Ame­
rikoje priversti pildyti pilieti­
nes pareigas. Beto Lietuvos 
autoritetų prašome uždėti spe- 
ciales mokestis tiems Lietu­
von grįžtantiems, kurie nėra 
aukoję arba nėra pirkę Lietu­
vos Laisvės Paskolos Bono. 
Prašome uždėti specialę mo­
kestį ir tiems beboniams ir ne­
aukavusiems, kurie kreipsis 
su bile reikalais į Lietuvos at­
stovybę Washingtone.

Pagalios Lietuvos autorite­
tų prašome būtinai uždrausti 
įleidimą i Lietuva tu Ameri- £ 4 4 c v
kos lietuvių laikraščių, kurie 
agitavo ir niekino aukso si­
dabro fondą, ir kurie kursto 
Lietuvos piliečius Amerikoje 
nesiregistruoti ir nemokėti 
mokesčiu Lietuvai.” c
Akyva butų žinoti,-ar daugelis 

tame susirinkime buvusių patys 
yra užsiregistravę. Ir ar ištikrų- 
jų jie nori to rimbo, kurį jie ne­
va kitiems rengdami patys sau 
gaminasi? Juk tikrai gali pasa­
kyti, kad tik maža dalelė viršuj 
išdėstytą “pareiškimą priėmu­
sių” yra pirkę bonus, dėję aukso 
sidabro fondan ar registravęsi. 
Kada juos ims visaip spausti, tai 
jie didžiausiai rėks, kad Lietu­
vos valdžia “negera,” bet dėlko 
jie dabar neužprotestuoja tuose 
susirinkimuose, kuriuose yra ka­
lami jiems visokį suvaržymai? 
Dėlko jie neužprotestuoja prieš 
tikruosius bonų ir aukso vajaus 
nepasisekimo kaltininkus? Juk 
aišku, kad kaltė krinta veit ant 
vieno p. Čarneckio (jis gi atsako 
ir už savo tokius “patarėjus,” 
kaip kim. Kemėšis). Be tinkamos 
Finansų Misijos negalėjo sekties 
nė bonų pardavimas, nė aukso 
sidabro vajus. P. Čarneckis gerai 
tą numanė, nes po kęlis kartus 
žadėjo tokią misiją, bet pažadė- 
jįmų neištesėjo. Dėlko? Nes tar­
navo daugiau klerikalafris, nė 
kaip Lietuvai. Atvažiavo Ameri­
kon regimai įtikintas, kad Ame­
rikos lietuvių 90% yra klerika­
lai, tad jiems’ir ėmė tarnauti. 
Bet dėlko nepakeitė savo takti­
kos, kaip tik pamatė, kad taip 
nėra ?

Taigi jus suvadžiotieji, kurie 
buvote šv. Petro salėje spalio 15 
d., atšaukite savo kvailus nutari­
mus. Jus norite laisvės, gerovės, 
o ne pančių, suvaržymų ir cen­
zūrų. Protestuokite prieš varžan­
čius jus laisvę, o nesiprašykite 
sau suvaržymų. Netrokškite su-

dimo yra Kristaus mokslui prie­
šingi. Ir da atsiminkite lietuvių

priežodį: “Kvailą ir bažnyčioje 
muša.” z 

A. V—ČIUS.

LIETUVOS ŽEMES ŪKIO 10 PRAMONĖS PARODA
(Tąsa)

Toliau eina, laukų, sodų, dar­
žų ir miškų, durpynų ūkiai. Že­
mės Ūkio ir Valstybės Turtų 
Ministerijos pavilijone išstatyta 
įvairių žemės ir miškų ūkio eks­
ponatų. Įėjus į pavilijoną, kairėj 
pusėje randasi įvairių Lietuvos 
balių vaizdai ir tų balių žemės 
šmotai. Padėta įvairių durpynų 
samanų, durpynams tyrinėti pa­
būklai : grąžtai ir kit. Sudėta ke­
letas durpių pavyzdžių: kastinių 
durpių iš Simanėliškių durpyno, 
iš Ežerėlių ir Amalvos pelkių ir 
kit. Ant sienos kabo atvaizdai, 

j kaip mašinos kasa ir drabsto 
! durpes. Mintinių durpių pavyz­
džiai paimti iš Ežerėčio, Radvi­
liškio, Palemono pelkių ir kit. 
Vienas atvaizdas stovi “Heinen’’ 
sistemos durpynams kasti ir 
svarstyti mašinos, kuria dirba­
ma Ežerėčio pelkėse. Nudėta ei­
bės įvairių javų šiaudai su var­
pomis. Vokiečių-švedų javų sėk­
lų gamintojų sąjunga “Smalof” 
patiekė įvairių sėklų ir javų, ku­
rie atsižymi matomu derlingu­
mu. Kiek daugiau šios rūšies 
eksponatų turi patiekęs Dotnu­
vos žemės ūkio ir miškų mokyk­
los skyrius. Apart tų, yra dar 
įstatyta entomologijos kabineto 
rinkinys, kur randame visų Lie­
tuvoje esamų vabzdžių. Juos įsi­
žiūrėjus, aiškiai matoma, koks 
didelis Lietuvos vabzdžių pasau­
lis. Negamtininkas žmogus gau­
na patirti, kad jis šiose žiniose 
yra profanas. Pasirodo, kad jis 
pažįsta tiktai labai mažą, sulygi­
namai, vabzdžiu skaičių. Kadan- 7 4 4
gi minėtoji mokykla yra gerai 
pastatyta, tai iš jos išstatytų 
pavyzdžių matos, kiek ji jau yra 
pasidarbavusi. Matome, dar iš­
statytus modelius: medinės ir 
cementinės karvėms ėdžios, se­
lekcinės stoties įvairių išaugin­
tų augalų. Lietuvos dirvąi pa­
žinti, čia, supilta dėžėse žemių 
(dirvožemių) iš įvairių Lietuvos 
lauku: Gulbiniškio kaimo mer- 4
gelis, Dotnavos miestelio prie- 
smėlis, Krakių valsčiaus dirva, 
Palangos Viliniškių dvaro prie­
molis ir tt. Taipgi, parodyta Lie­
tuvos molių analizas, Lietuvos 
durpių peleningumas kiekvieno­
je apskrityje.

Iš pieno ūkio randame sviesto 
rūšis: rauginto, pasterizuoto ir 
kitokio pieno. Iš piešinių (dia­
gramų) aiškiai matoma pašaro 
įtakingumas separuoto pieno su­
dėčiai ir jojo riebumui, pažymėtu 
nuošimčiais.

Užkampyje išstatyta Lietuvos 
mineralų rinkinys. Jie išskirstyti 
į tris dalis. 1) Lietuvoje esami 
mineralai, 2) svetimų kraštų 
mineralai ir 3) tokie Lietuvos 
mineralai kaip klintys, kreida, 
pelkių ruda, gipsas ir kit.

Toliau, seka Aukštosios Krei­
dos daržininkystės ir sodinin­
kystės ir Karmeliavos ūkio mo­
kyklos eksponatai. Pirmoji turi 
išstačius!: pamidorų, sorų,
griežčių/ arbūzų, barščių, gyvu­
linių ir valgomų morkų, dynų, 
petruškų, kalifijorų, įvairių bul­
vių, svogūnų, Braunšveigo ko­
pūstų, raudonųjų kopūstų ir kit. 
Antroji mokykla — visokių gar­
dumynų: vaisinių gėrimų, syvų, 
marinuotų sodo ir daržo produk­
tų ; sviestų, sūrių, pyragaTir py­
ragaičiai, tortai ir kitokį užkan­
džiai.

Apskritai tariant, žemės U- 
kio ir Valst. Turtų M-jos pavili­
jone išstatyta: žemės ūkio, miš­
kų, Lietuvos vandenų, durpynų 
ir mineralų skyriai.

Šalia šio pavilijono stovi gar­
sioji Lietuvoje Šiaulių “Rūta?’ 
čia sukiojasi jaunuliai su jau­
nuolėmis, perka saldainius. O to­
liau paėję atsigeria Wolf o alaus.

Is statybos dalykų reikalinga

pažymėti nesenai įsikūrusios na­
mų statymo bendrovės “Ambi,” 
kuri parodoje atsižymi savo fab­
riko dirbiniais. Randame: ce­
mentinių, turinčių tiesaus kam­
po formą, plytų. Iš šitų plytų 
statoma 30 centimertų storumo 
sienos. Plytų “Ambi” vienas 
kvadratinis metras sienos su vi­
su darbu kaštuoja 2,000 auks. 
Taigi visas namas be stogo, lu­
bų, grindų, durų ir langų kaštuo­
ja 400,000 auks. “Ambi” taipogi 
dirba degpades po 17 auks. kiek­
vieną. Antrą vietą užima Rytų 
Prūsijos Sąjungos išdirbiniai iš 
kalkių ir smėlio: plytos ir kiti. 
Taip pat naminės degpėdės (do- 
kalkos). šios plytos Virbalyje 
(prie vokiečių rubežiaus) kaš­
tuoja 10 auks., o degpadė 20 auk.

Vakarų pusėje eina įvaireny­
bių, jeigu tąip galima pavadinti, 
pavilijonai.

• Randame “Pirmoji lietuvių 
džiovykla/ su produktų konser­
vavimu” L. Berkertaitės. Išsta­
tyta įvairių uogų, vaisių, žuvies 
ir mėsos konservų.

“Pėda/ — pirmoji elegantiš­
ka reikmenų dirbtuvė: kvepalai, 
muilas ir kitokį kosmestikos 
daiktai. “Modes Elegantės” sky­
rius — tualetiniai daiktai. Apie 
jį sukiojasi skrybėliuotos po­
nios ir panelės. Įvairių madų 
tualetai pritraukia jų akį.

(Bus daugiau)

Kupiškio Progimnazijos 
Moksleiviu Gyvenimas
Kad Kupiškio 4 klasių progim­

nazija veikia, jau bus bene šešti 
metai.,Ji kelių pažangesnių žmo­
nių iniciatyva tapo įkurta dar 
laike vokiečių okupacijos.

Pradžioje jos gyvenimo, mo­
kykla buvo beatsistojanti ant ge­
rų pamatų, t. y. kuomet buvo pa­
skirtas Direktorium gamt.„V. 
Didžiulis (socialdemokr.), žmo­
gus sąžiningas ir gerų norų.

Jis, žinoma, nežiūrėjo į mo­
kyklą partinėmis akimis ir sten­
gėsi, kad kogeriausiai sutvarkius 
mokyklą.

Bet deja! Tas netiko labai ka­
pelionui kun. A. Kripaičiui, kad 
negali ant savo “krikščioniško” 
kurpalio tempti mokyklą. Ačiū 
jo demagoginiam darbam, Vo­
kiečių karo komendantas įsakė 
direktoriui per 24 vai. apleisti 
tarnystę ir išsikraustyti iš ap­
skričio. Mokiniai visi labai gailė­
jo kaipo peidagogo ir rodos ne­
buvo tokio, kuris butų neverkęs. 
Kad išreiškus užuojautą ir paro­
džius vokiečių valdžiai ir moky­
tojams, mokiniai pusantros pa­
ros nelankė mokyklą.

Tuomet direktorium tapo pa­
skirtas pats kapelionas, žinoma, 
tada, pusę pamokų valandų pa- 
švęsdavo politiniam pasikalbėji­
mam ir “krikščionių” agitacijai. 
Mokinius tyčia, kiršino, kad tik 
kokiu nors budu iškrausčius iš 
mokyklos “aušrininkus” ir “be­
dievius.”

Vietoj, kad išauklėjus gerus 
žmones, gerus piliečius įskiepijo 
tarpe mokinių neapykantąt (žino­
ma už pažiūras), kuomet “aušri­
ninkai” ir kiti pažangesni (tuo 
laik buvo gerokai suaugusių ir 
subrendusių moksleivių) darė 
kur nors nuo vokiečių žandarų 
pasislėpę miške ar sodžiuje lavi- 
nimos susirinkimus, tai “ateiti­
ninkai,” liuosi būdami nuo vokie­
čių žandarų, arba pinigais lošė, 
arba net ir “Rum’ą” gėrė.

Ir kaipgi atsiliks mokiniai, 
kuomet tą patį darė mokytojai? 
žinoma, jie pasiėmė nuo moky­
tojų pavyzdį. Ir tas pavyzdis dar 
netik šiandieną neišnyko, bet dar 
giliau šaknis įleido, šįmet man 

keletą kartų teko būti mokslei­
vių 3-4 klasės tarpe ant buto ir 
kiekvieną kartą lošė “Očką” iš 
auksinų. Taip pat ir rūkė biau- 
rius cigaretus. Lošia ne vieną ne 
dvi valandas, bet ištisą naktį, 
stengdamos vienas antrą kola- 
biausiai atvirai akyse apvogti 
(išlošti). Lošimas, ištikrųjų yra 
ne kas kita, kaip tik riešą akyse 
vagystė, kaip tik lengvo pelno 
gaudymas iš savo artimiausio 
draugo. Rodos čia tą kelią turėtų 
užmiršti mokykla, vienok to nė­
ra. Ir kaipgi bus? Jei mokytojai 
per kiauras naktis —lošia, geria 
(pijokauja), tai mokiniai mano, 
kad tai ištikrųjų “šumnu’’ ir jie 
tą patį kartoja. Vienok mokyto­
jai to nežino, gal nenori .žinoti, 
ką veikia jų auklėtiniai ir kaip 
elgiasi.

Girdėti ir daugiau tokių pa­
vyzdžių.
' Ir reikia tik pasiteirauti, o vi­
suomet tą puikų pavyzdį sutiksi 

| ten, kur karšti “katalikai” moky­
tojai.

Reikia turėti omenyj, kad ir 
Kupiškio progimnazija grynai 
“katalikų” peidagogų vedama, 
apart vienos, antros mažos išim­
ties.

Vietoj, kad dorai auklėj us 
moksleivius, kad jiems aiškinus 
įvairius gyvenimo klausimus, 
kad rengus į blaivų gyvenimą, 
kad išauklėjus dorus piliečius, 
musų “katalikai” peidagogai vi­
sai elgiasi atbulai. Jiems svarbu 
krikščionių asilų skaitlius, o ne 
žmonės, ne gyvenimas blaivus.

Pas mus mokyklose stengia­
mos jaunus nesubrendusius 
moksleivius užtempti ant “krikš­
čioniško” kurpalio, išnaudoti 
“krikšč. dem.” partijos tikslams.

Ir kurgi tie garsieji “krikščio­
nys demokr.” peidagogai mano 
nuvesti tuos jaunuolius?

Į tą klausimą lai jie patys at­
sako.

tt

O žmogui blaiviam ir pikta ir 
juokas ima iš tokių mokslo kelių.

Apie tai turėtų nors jaunas 
moksleivis pats pagalvoti giliau, 
jei tuo klausimu nesirūpina jo 
tėvai, kad anksčiaus ar vėliaus 
nelikus gyvenimo vergu, ir fana­
tišku juodojo internacionalo 
klapčiuku.

Tas pats ne viename Kupišky­
je, bet ir Utenoje ir Linkuvoje ir 
kitur, t. y. kur tik mokykla kleri­
kalų rankose. N—as.
------------------------------------------------------------ -------------------------------------------------------------------------

AMERIKOS LIETUVIAMS.
Kaunas rugs. 30, 1922m. 

Gerbiamieji!
Lietuvių Moterų Globos Komi­

teto Valdyba šiuo siunčia savo 
širdingiausią padėką visiems A- 
merikos lietuviams, suteiku­
siems musų globojamiems naš­
laičiams nemaža paramos tiek 
piniginės tiek ir moralės.

Komitetas, kurs šiuo metu iš­
laiko 2 prieglaudi, vieną Kaune, 
kitą provincijoj, ir globoja apie 
250 našlaičių. Gerbiamieji, be 
jūsų pašalpos vargu but galėjęs 
išsilaikyti. Iš metinės apyskai­
tos Tamstos tai pamatysite.

Komiteto darbas kasdien ple­
čiasi, turime amatų dirbtuves, 
siuvyklą, juostų audimo dirbtu­
vę. šiemet dalyvavome savo iš­
dirbiniais Lietuvos Ūkio paro­
doj ir gavome joje pagyrimą I- 
ojo laipsnio. Kas nuveikta ir kas 
daroma, galėjote Tamstos ne 
kartą įsitikinti iš apsilankiusių 
Lietuvoje Amerikiečių; jie pas 
mus visada yra laukiami ir sutin­
kami kaip brangiausi svečiai. 
Mes norime ir stengsimės visą 
laiką laikyti kotampriausitfs ry­
šius su Jumis, nes šiuo metu A- 
merikoj yra susispietę geriausi 
Lietuvos vaikai. Tie ryšiai, aiš- 
ku, tegali but išlaikomi organiza­
cijos keliu. Todėl prašome neat­
sakyti, jei dar nesate įsteigę ar 
nesate nariai — steigti Lietuvių 
Moterų Globos Komiteto Sky­
rius Amerikoje ir renkant aukas 
mažinti vargą ir skurdą, kurs 
viešpatauja dar ris karo nualin­
toj Lietuvoj.

Musų tikslas — kad nė vienas 

karo našlaitis neturėtų likt be 
pastoges, neturėtų j ieškot sau 
duonos gatvėje. Jis, žinoma, ne­
paprastai sunku įvykdyti, nes 
nuolat tenka susidurt su lėšų 
klausimu.

Jų j ieškoma visur,""kur tik ga­
lima. .

Jei kartais pas jus kiltų min­
tis plačiau sužinoti ap/e musų 
darbą arba gauti informacijų, 
prašome visada kreiptis į mus— 
sutiksime su didžiausiu malonu­
mu.

Taigi dar kartą tariame Ame­
rikiečiams savo nuoširdų ačių 
už tiek daug padarytą manyda­
mi, kad ir ateityje nepamiršite 
vargšų Lietuvos našlaičių.

Aukas prašome siųsti L. M. G. 
K. vardu per kurį nors banką.

Su aukšta pagarba,
D. Šleževičienė, 

LMGK. Pirmininkė.
B. Grigaitytė,

t Sekretorė.

Protestai.
' ' X

REZOLIUCIJA.
Kaslink Amerikos lietuvių 

registracijos.
KADANGI Lietuvos valdžia 

išleido patvarkymą ir paskelbė 
per Lietuvos atstovybę (Wash­
ingtone, kuriuomi reikalauja, 
kad visi lietuviai Amerikoj gyve­
nanti užsiregistruotų iki gruo­
džio 9 d. 1922 m. ir užsiregist­
ruodami užsimokėtų po 10 dole­
riu ; 4 f

KADANGI neužsiregistravu­
sieji yra taip žiauriai baudžia­
mi, kaip tai atėmimas Lietuvos 
pilietystės ir visų tiesų sugrįžus 
Lietuvon —

TODĖL mes, S. L. A. 57-ta 
kuopa, turinti 600 narių, laikyta­
me musų mėnesiniame susirin­
kime spalio 1 d., 1922 m. S. P. D. 
svetainėje, 29 Endicott St., Wor­
cester, Mass., griežtai protestuo- 
jam prieš tokį Lietuvos valdžios 
nusistatymą kaslink savo išeivių, 
ir atsiša-ukiame į Amerikos lie­
tuvių visuomenę, kad nė vienas 
nesiregistruotų ir neremtų to­
kios atžagareiviškos valdžios.

SLA. 57 kp, Rezoliucijos Komi­
tetas :

J. K. Karazija,
V. Norikas,
J. K. šaloviejus.

BROOKLYN, N. Y., spalio 1 d.
Lietuvių Neprigulmingas Kliu- 

bas, 55 Hudson Ave., Brooklyn, 
N. Y. laikytame susirinkime 
spalio 1, 1922, svarstė įstatymą 
iš birželio 9, 1922, kuris verčia 
Lietuvos piliečius, gyvenančius 
Amerikoje, išsiimti Lietuvos pa­
sus ir mokėti $10.00 pirmuose 
meteuose, ir po $5.00 kituose me­
tuose kaipo mokestį Lietuvos 
valdžiai.

Kadangi Lietuvių NepriguJ- 
mingas Kliubas nuo pat savo su- 
siorganizarimo dienos rėmė ma­
teriališkai ir morališkai visus 
Lietuvos* reikalus, kaipo: pirko 
pagal išgelę Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonus,, aukojo įvai­
riems Lietuvos reikalams ir da­
lyvavo visokiose iškilmėse, ku­
rios buvo surištos su Lietuvos 
garbe, ir todėlei Kliubas mano 
turintis moralę teisę tarti žodį 
link viršuj minėto Amerikos lie­
tuviams netinkamo įstatymo, ir 
ganėtinai apsvarstęs dalyką, 
randa:

1. Kad tokis Lietuvos valdžios 
įstatymas yra darantis gėdą 
jaunai Lietuvos Demokratiškai 
Respublikai, o kartu ir laisvę 
mylinčiai lietuvių tautai, nes to­
kis įstatymas yra liekana seno­
viško autokratizmo, ir netinkan­
tis šių dienų demokratijai, ir 

1 2. Tokis įstatymas yra širdgė­
la kiekvienam Lietuvą mylin­
čiam, nes jis užgauna kiekvieną 
tėvynainį ir atstumia visuomenę 
nuo teikimo Lietuvai tolesnės 
pagelbos, ir todėlei Lietuvių Ne­
prigulmingas Kliubas, matyda­
mas, kaip pirmesnieji tėvynai- 
niai šiandieną griežtai atsisako



nuo tolesnio Lietuvos rėmimo, 
nutarė išreikšti protestą prieš 
tokį įstatymą, kuris verčia sve­
tur gyvenančius Lietuvos pilie­
čius imtis pasus ir mokėti dešim­
tines, ir kartu prašo Lietuvos 
valdžią, kad tas netikęs įstaty­
mas butų panaikintas ir kad 
Lietuvos Seimas atatinkamai tą 
reikalą sutvarkytų. Antraip vi­
sokis Lietuvos valdžios kreipi­
masis prie Amerikos lietuvių 
bus veltus.

Ir nutarta šią protesto rezo­
liuciją nusiųsti Lietuvos val­
džiai, Lietuvos atstovybei Ame­
rikoje ir spaudai.

Albert Bender, pirmininkas. 
Pranas M. Andrius, sekr.

WATERBURY, CONN.
Rezoliucija prieš registraciją.
Waterburio Lietuvių Progre­

syvių Draugysčių Sanryšis, susi­
dedantis iš 18 draugysčių, laiky­
tame mėnesiniame susirinkime 
rugsėjo 29 d., 1922 m., nutarė iš­
nešt protesto rezoliuciją prieš 
Lietuvos valdžią. Kadangi Lietu­
vos valdžia ši patvarkymą pa­
skelbė per Lietuvos atstovybę 
Washingtone, reikalaudama, kad 
visi Amerikoj gyvenanti Lietu­
vos piliečiai užsiregistruotų iki 
gruodžio 9 d. 1922 m. ir užsire­
gistravusieji turės užsimokėti 
kas metai po 10 dol.;

Kadangi neužsiregistravu­
siems grūmoja atėmimu Lietu­
vos pilietystės ir konfiskavimu 
j (f turto Lietuvoje.

Tokis Lietuvos valdžios pa­
tvarkymas yra negirdėtas isto­
rijoj.

Taigi Lietuvos valdžia, atsidė- 
kavodama Amerikos lietuviams 
už pirkimą bonų ir rėmimą jos 
finansiškai bando uždėt retežius 
ant jų sprandų ir surakyti jų 
laisvą protavimą.

Jeigu Lietuvos valdžia pasi­
elgs sauvališkai, tai mes, Water­
burio progresyvė srovė, busim 
priversti atsisakyti nuo rėmimo 
Lietuvos moraliai ir pinigiškai.'

Komisija:
A. Šeštakauskas, 
Thomas Matas, 
Vincas Bagdanavičius.

LIETUVA OFICIALIAI UŽ­
MEZGĖ DIPLOMATIŠKUS 
SANTIKIUS SU AMERIKA.
Kaip tik gerb. Valdemaras 

Čarneckis gavo iš Lietuvos Vy­
riausybės dokumentus, paski- 
riančius jį būti pirmuoju oficia­
liu Lietuvos atstovu prie Ameri­
kos vyriausybės, tuojaus, spalio 
10 d. apie tą gautą paskyrimą 
pranešė Valstybės Sekretoriui p. 
Charles Hughes’ui, klausdamas, 
kada galės pas jį atsilankyti ir 
įteikti savo kredencijalus. Val­

stybės Sekretorius tą pačią dieną 
atsiuntė atsakymą, kad jam bus 
labai malonų priimti Lietuvos 
Atstovą ant rytojaus, t. y. spalio 
11d. Tą dieną 3 vai. po pietų 
Lietuvos Atstovas gerb. V. Čar­
neckis, lydimas Jurlsconsulto B. 
Mastausko ir Sekretoriaus M. 
Viniko atsilankė pas Valstybės 
Sekretorių, tenai įteikė savo kre­
dencijalus ir perstatė jam p. 
Mastauską ir p. Viniką. P. Hugh­
es išreiškė nepaprastai nuoširdų 
pasveikinimą (particularly cor­
dial welcome) pažadėjo musų 
atstovui pilną Valstybės Depar­
tamento kooperavimą ir pareiš­
kė pasitikėjimo, kad draugingi 
santikiai tarp Amerikos ir Lie­
tuvos bus dar labiau išvystyti. 
Taip-pat pažymėjo, kad jisai ži­
nąs, jog Suvienytose Valstijose 
yra daug lietuvių ir kad jie vai- 

! dina svarbią role Amerikos eko­
nominiame gyvenime.

Išėjęs iš Valstybės Sekreto­
riaus ofiso Lietuvos Astovas pa­
darė vizitą Valstybės Sekreto­
riaus pagelbininkams (Assistant 
Secretaries) p. Harrison’ui ir p. 
Bliss’ui.

Valandai laiko praslinkus Sek­
retorius p. Hughes ir abudu jo 
asšistantu grąžino vizitą, atsiųs­
dami savo vizitines korteles. 
Tiem dviem žygiais, t. y. greitu 
paskyrimu audijencijos ir greitu 
vizitos sugrąžinimu Amerikos 
vyriausybė norėjo parodyti Lie­
tuvai ypatingo palankumo. Kiek 
teko girdėti, kaikurioms kitoms 
valstybėms prisieina ir ilgokai 
laukti audijencijų ir revizitų.

Taigi nuo 1922 m. spalių 11d. 
diplomatiniai santikiai Lietuvos 
su Amerika skaitosi oficijaliai 
užmegsti.

Toji diena musų tautai liks 
istorinė, nes jos reikšmė yra la­
bai didelė dabar, bet dar didesnė 
galės tapti ateityje. Didžioji ir 
stiprioji pasaulio respublika pa­
sveikino kaipo lygią sau seserį 
vėl atgavusią laisvę Lietuvos 
respubliką. Didžioji Amerikos 
respublika daug prisidėjo prie 
Lietuvos paliuosavimo. Lietuva 
savo dalelę pridėjo prie Ameri­
kos stiprybės išauginimo. Kiek 
tų abiejų tautų ’•bendravimas 
ateityje suteiks gero joms 
abiems — šiandien dar sunku 
viską ir permatyti. Bet pradžia 
graži, vilties ateičiai daug. Taigi 
lai gyvuoja koartimiausi ryšiai 
tarp Suvienytų Valstijų ir Lie­
tuvos.

Liet. Inf. Biuras.

“Bedievis” yra pravardžiavi­
mo žodis, kurį Krikščionys ir 
Mahometonai, jų nusižeminime, 
sutinka pritaikinti prie tų, kurie 
skiriasi nuo jų. — Huxley.

Žinios iš Lietuvos!
i

Piliečių Teises ir Registracija
Vilniaus Jubilejus 600 Metų

ORGANIZACIJOS SVARBA AMERIKOS LIETUVIŲ REIKA­
LAI. ŠIAIS SVARBIAIS KLAUSIMAIS YRA RENGIAMOS

PRAKALBOS
KURIOS ĮVYKS

Utarninke,Spalio 24 d., 1922
M. Meldažio Svetainėje,
2244 W. 23-rd Place. Chicago, Ill.

Pradžia 7:30 Vat"vakare. Įžanga veltui.

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS.
Tai bus vienintelė šioje kolonijoje proga išgirsti gerų kalbė­

tojų šiais svarbiais klausimais, kurie paliečia kiekvieną tėvynai­
nį lietuvį ir lietuvaitę. ’

Ar Lietuvon važiupsi, ar čion apsigyvensi — vis viena eik į 
šias prakalbas, daug naudingų ir svarbių žinių išgirsi.
Visus kviečia

A. L. T. Sandaros Chicagos Apskritys. i

Kada Škotijos (Presbiterijo- 
nų) Kirkė buvo viršiausioje ga­
lybėje, veltui mes j ieškotume in­
stitucijos, kuri galėtų su ja lenk-

tyniauti, išskiriant Ispanijos 
Inkviziciją. Ji buvo viena iš 
šlykščiausių tironybių kada 
nors matytų ant žemės. -Buckle.

Puikus Balius!
Sandaros 65-ta kuopa Scrantone laikys savo metinį Maskara- 

dos Šokį. Spalio 24-tą d. 1922 m. ant Lincoln Svetainės, 1508 N. 
Main avė, 8-tą vai. vakare. Kaip visados Sandaros kuopa sten­
giasi savo svečius palinksminti kogeriausia. Už gražiausius ir 
navatniausius Kostiumus bus dalinamos dovanos auksu. Tikietai 
,50c. vyrams ir 35c. moterims ir merginoms. Meldžiam visų ko- 
skaitlingiausia atsilankyti, pelnas vakaro skiriamas prieglaudos 
našlaičių namams Kaune. Su pagarba KOMITETAS.

A.LT.S.Kuopų Viršinim
1 Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 123-125 Grand St.

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutė,214zE. Lloyd St.

3 Mahanoy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St.

5 kp., Boltimore Md.
K. Keidošius, ėl3 Redwood St.
6 Silver Creek, Pa.

P. Raudonaitis P. O. Bx 151
7 So. Boston, Mass.

S. Mockus, 266 Bolton St. „
9 kp., Cambridge, Mass.

V. A. Visminas, 55
10 New Haven. Conn.

V. Alksninis,
11 Waterbury, Conn.

Lawrence, Mas

S. V. Laivai Mielai Jums Patarnaus
Didelis laivynas, valdomas S. V. Valdžios ir operuojamas Uni­

ted States Linijos, pilnai gali Jums patarnauti. Laivai plaukia 
tarpe New Yorko ir Senos Tėvynės.

Dideli, smagus, vėdinti ir švaros kambariai trečios kliasos pa- 
ažieriams. Kajutos dėl 2, 4, ir 6 ypatų su atskira lova kiekvienam.

Maistas yra geriausios rūšies, gerai pagamintas. Trečios klia­
sos pasažierių reikalavimai greitai ir mandagiai išpildomi.'

Dideli kambariai rūkymui, skaityklos ir kitokį parankumai, 
retai teirengiami trečios kliasos pasažieriams.

Šis puikus patarnavimas suteikiamas visiems. Pasiųsk mums 
žemiaus telpančią informacijų blanką ir gausi dykai knygutę, 
spausdintą tavo kalboje; iš jos sužinosi viską apie šiuos gražius lai­
vus. Rašykit šiandien.

Apmokėjimai
Jei nori parsitraukti draugus ar gimines iš Senosios Tėvynės, 

apmokėk jųjų kelionę per UNITED STATES LINES. Užtikrink 
jiems gerą patarnavimą, patogumus — tegul jie keliauja po 
ŽVAIGŽDĖTOS VĖLIAVOS GLOBA.

Reikalauk Knygos
IN FO R M AC IJ V B LANKA.

U. S. Shipping Board 
Passenger Dept. 684 K U.

45 Broadway, New York City.
Malonėkit prisiusi knygutę veltui 
dėl autoritetingų faktų kelionei. 
Taipgi informacijasX apie U. S. 
Linijos laivus į Europą ir iš 
anksto apmokamus keleivius.
Vardas
Adresas

Miestas . . . ... Valst..

Rašyk šiandien dėl pil­
nų informacijų. Dasiži- 
nokite apie gražius Su­
vienytų Valstijų laivus, 
plaukiančius į Europą.
Jokių už tai pareigų ne­
turėsi. Pasiųsk blanką 
šiandien.

Informacijų apie laivų išplaukimą ir laivakortes 
reikalaukite adresuodami

UNITED STATES LINES
Roosevelt Steamship Co., Inc.

New York City.
Chicago, Ill.
Boston» Mass.

Operators for

Moore and McCormack, Inc.
45 Broadway,
110 S. Dearborn St.,
92 State Street,

Managing
UNITED STATESSHIPPING BOARD

ŽIEMOS VAKARAMS
. Sulaukus žiemos kiekviena organizacija bei jaunimo drau­

gijėlės rengia vakarus. Sandaros Adm. kaiptik galima gauti pui­
kų scenišką veikalą “Gyvenimo Verpete” 5-kių veiksmų dramą. 
Lošime dalyvauja 4 merginos ir 8 vyrai. Veikalas labai puikus, 
įspūdingas ir lengvas sulošti. Knygelės kaina 45c. Sandarįečiai 
bei šiaip jaunimo organizacijos pasinaudokite šia proga!

“SANDARA”
327 E Street So. Boston, Mass.

Lietuvos įstatymai

Plymouth St.

106 View St.

Fox St.

F. A. Kuncevičius, Sta. 12 BOX 476

8 White St.

Balliet St.

D. 4, BOX 69

kp., Westfield. Mass.
M. žvalioms, 
kp., Frackville, Pa.
K. Makauskas, 132
Bridgeport, Conn.

E. Bukšiutė, R-
kp., Worcester, Mi^ss.

A. Kriaučialis, 325 Millbury St
Grand Papids, Mich.

Greičaitis D., 1425 Hamilton Ave
Cleveland, Ohio.

1329 St. Clair Aw.

St.

76 kp. Cicero, III.
t J. Strumskis, 1243 So. 48-th et.
77 kp. Chicago, Ill.

J. Vaišvilas, 4600 S. Paulina st
P. S. — Jeigu kurių antrašai butų 

negerai paduoti, malonėkite pranešti, 
tai pataisysime.

Jis linksmas, nes turiBAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biure

Kūdikiai

Bambino 
duole n 
gini o i

Jie pra
geriausia gy 
ietėjimo, die 

kitu vidurių suirimu 
reitai ir visiškai. Jis

yra geriausias kūdikių d ran

35c. aplietose arbe 
prisiunčiame tiesiai i 
tori jos.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. Y.

už •tOc.! 
, . f

M. Dvareckas, 71 Warwick 
kp., Haverhill, Mass.
J. Zavadskas, 62 Margin
Rochester, N. Y.
S. Klimaitis, 71 Haff St.
Newton Upper Falls, Mass.

S. Račkauskas, 9 Riverside
23 Chicago, Ill.

K. J. Semaška. 1834 Wabansia ave.
24 kp., Montello, Mass.

A. Vaitkus, 146 Sawtelle St.
Chicago, Ill.
K. Vitkevičius, 656 W. 47th St.
Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett
Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains
kp. McAdoo, Pa.
J. Matonis,
Detroit, Mich.

J. Laukonis,
I Brooklyn. N. Y.

Ed. Žukauskas. 724 Ocean Parway
Rockford, Ill.
V. Grajauskas, 513 Lincoln Ave.

! kp., New Britain, Conn.
J. J. Kadžiauskas, 26 Dewey St.

1 kp., Norwood, Mass.
J. M. Pečiulis,

34 Dayton, Ohio.
Tamas Sakaitis,

35 Racine, Wis.
M. Kasparaitis, 1024 Lockwood ave.

36 Pittsburgh, Pa.
J. Virbickas, 149 Moultrie St

37 -Long Island City, N. Y.
A. Repečka, 283

38 Paterson, N. J.
Keršulis Juozas, 52

39 Elizabeth, N. J.
B. Kopustaitis,

40 West Lynn, Mass.
V. Valkevičius, 431 Summer St.

kp., Philadelphia. Pa.
S. Civilis, 2634 E. Ontario St.
kp., Pittsburgh, Pa.
V. J. Kunča, 1511 Manhattan St.
kp., Cliffside, N. J.
J. A. Karsokas, P. O. BOX 236._

M. Mikalonis,
46 Hartford, Conn.

M. Mikalonis,
47 Tamaqua, Pa.

Apanavičius A.
Kenosha, Wis.
Pr. Zakareviče,
Lowell, Mass.
S. J. Saulėnas,
Canton, Mass.
J. šimauskas,
Gardner, Mass.
M. Stakėnas,
Westville, Ill.
V. Mažrimas,
Lewiston, Me.
J. N. čereškevičia,
Wilkes Barre, Pa.
J. Mickevičius, ^9
kp., Wanamie, Pa.
Alena Frankiutė,

57 kp. Union City, Conn.
Fel. Vilkas, 548 High
kp., Homestead, Pa.:
Bol. Mikelionis, 334 Second
Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas,
Ansonia, Conn.
A. F. Gudžiūnas,
Perth Amboy, N.
J. Zaveckas,
Binghamton, N. Y.
J. Vaitiekūnas, SVa Tracey St.
Scranton, Pa.
Mrs. K.A. Garmus,1102 Pierce St. 
Amsterdam, N. Y.

Ad. Petryla, 123 E. Main St.
68 Providence, R. I.

P. Sinkevičius, 50 Wayne St.
69 Kingston, Pa.

15. Tamulevičius, 11 W. Grove.
72 kp., Los Angeles, Cal.
J. Juozapavičius,

2016
73. Greenfield, Mass.

S. J. Kazlauskas,
74 kp. Bristol, Conn.

B. Velička,
75 kp., Chicago, III.

S. Grišius, 1822

St.

St.

i

26

27

28

29

30

31

32

42

43

45

48

49

50

52

53

55

56

58

59

St.

St.

PR, ZIVATAS. 3 S og Parduodu laivakortes, ge- X
riaušių laivų kompanijų. S 

n Perku ir parduodu namus S 
x ir farmas (Real Estate). 8 
S Apdraudžiu nuo ugnies 8 
S namus, automobilius ir tt. 8 
8 OFISO ADRESAS: 8

Box 521

9526 Charel St.

Dean St.

251 Alton Ave.

Jackson Ave.

Straight St.

231 Pine St.

12 Cedar St

72 Cedar St

500 E. Union St.

39 N. Edward

214 Charles

236

137

Mechanic

219 Pine

Jefferson

St.

St.

St.

St.

St.

P. O. Box 197.

Harkins Lane.

P. O. Box 27

St.

St.

183^ N. Main St 
Scranton. Pa.

Tel. So. Bostoa 270.

OR. JOHN MacOONNELL, M. 0.
Galima susikalbiti ir UttwTiiksj
Ofiao valandai t

’Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarai* 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boa t*a.

Oregon 3995-M.
Dr. Ignotas Stankus 

1210 S. Broad St. 
Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras, ir 
Chirurgas.

Valandos: Nuo 9 iki 11 
A. M. nuo 2 iki 4 P. M. nuo 
7 iki 8 P. M. Nedėliomis 
nuo 10 iki 3 P. M.

į

Ką tik gavome iš Kauno Lietuvos Įstatymus. Didelė knyga 6x9 
tvirtais apdarais 1032 puslapių Kaina tik $3.00. Norinti įsigyti 
šią knygą pasiskubinkite, nes jų nedaug gavome ir greitai išsi- 
parduos. SANDARA ■n7 E SU So. Boston 27, Mass.

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas. Tik kelis kartui panau­
dojus

plaukus puik this—

Ruffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari Vgalvos oda užlaiko 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už C5e., arba prisiųskife 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratorijįu

F. AD. RICHTER <& CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. V.

BpaM

51 Pleasant St.
60

63

64

65

67

St.95 Liberty
J.

719 Carson Ave.

Allesandro

st.

St.

5 Lourel St.

53 Foley St.

So. Halsted St.

a

F

i

Dr. Paul J. Jakmauli 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki

H.S. Stone 0.D
Akiu Specijalist&s.

399a Broadway,
Tarp; E ir F gatvių. South Boston

Dr. Tessmer g 
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mastu 
viršui ‘Tver Johnson” kautu vii

Patyręs dentistas, prieina 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pagi 
sutartį. Telephonas Park 3311

Darbinioko Lniu/a-.

z L

Garsus per daugiau kai 
50 metų.

Zėayk Ikaro (Anchor) Taizbaženkl^

PAIN-EXPELLEB
Valzbaienklis užreg. S. V. Pat Ofisą,

vai. va
509 Broadway. Karnom

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

ir pntaikom akinius.



i Lietuviai Amerikoje
PITTSBURGH, PA.

Lietuviai ir kun. Kazėnas.
Kadangi Pittsburgh didžiausia 

parapija Šv. Kazimiero S. S. da- 
lyj, kur kunigauja dabar Mag­
nius J. Kazėnas, todėl aš matau 
reikalą ką tai pranešt ir visuo­
menei. Šv. Kazimiero parapija 
gyvuoja suvirš 30 metų. Pirmiau 
kunigavo Jonas J. Sutkaitis apie 
28 m., kol lenkė sesuo nesumin­
džiojo lietuvišką vėliavą. Kada 
taip skaudžiai buvo įžeisti lietu­
vių jausmai, tai moters tą seserį 
mokykloj apdraskė, o parapijo­
nai pareikalavo, kad visas lenkes 
seseris tuo prašalint. Kun. J. 
Sutkaičiui atsisakius tą padaryt, 
žmonės ėmė reikalaut, kad ir 
Sutkaitis apleistų šv. Kazimiero 
parapiją sykiu su lenkėmis sese­
rimis. Kad kun. Sutkaitis pama­
tė, jog ištikro gręsia pavojus, tai 
pasikvietė kun. M. J. Kazėną, 
kaipo jau pasižymėjusį drąsuolį, 
kuris sukėlė suirutes Donora, Pa. 
ir Bridgeville, Pa. Todėl jam ir 
pavedė visą tvarką vest. Kokia 
tvarka buvo ir kokios pasekmės 
—muštynės—to nekartosiu, nes 
gana buvo aprašyta Amerikos 
lietuvių laikraščiuose apie muš­
tynes ir teismus.

Dabar kaip Kažėnas atsineša 
dėl Lietuvos labo. Kada L. L. P. 
Bonų stotis rengė prakalbas Lie­
tuvos atst. V. čarneckiui, tai bu­
vo nutarta kviest visus dalyvau­
ti, kad but didesnės pasekmės. 
Bet kun. Kazėnas nedalyvavo.

Antra, paskelbta aukso sidab­
ro vajus. L. L. B. Stotlės Komi­
tetas savo pasėdyje nutarė, kad 
geriausios pasekmės gali būti 
rengiant bažnytinėj svetainėj, 
nes, pagal pareiškimą K. Vaišno­
ro, kad surengt kitur, tai Kazė­
no pasekėjams smirda ten lanky­
tis. Todėl nutarta rengei ten, 
\uf galėtų visi lietuviai sueit, 
kad but didesnės pąsękrięs. Iš-, 
rinkta komisija nueit pasitart su 
kun. Kazėnu. Į Komisiją apsiėmė 
K. Vaišnora, Packeviče ir J. 
Virbickas. Ta vakaru neradus 
ram;e Kazėno, an‘ru kart K. 
Vu’š 'Oras atsisakė dėl stokos 
laiku. Pavesta likusiems dvi<*m 
atiiKti tas .as. Paskirtu 
laiku nuėjom, bet Kazėnas buvo 
užimtas ir liepė ateit už valan­
dos ir pusės. Po valandos ir pu­
sės aš atėjau, bet Pačkeviče ne­
atėjo, todėl man vienam ir teko 
kalbėt apie Aukso Sidabro reika­
lą. Pirmiausia Kazėnas išrūgoje, 
kam jį ignoravę — nekvietę, ka­
da buvo Čarneckis. Kadangi tas 
darbas buvo pavestas J. Packevi- 
čei ir A. Marčukoniui, tai aš ne­
galėjau nieko sakyt, tik žinau 
tiek, kad buvo nutarta kviest vi­
sus. Bet vėliau suėjus Bonų sto­
ties minėtų narių, tie pareiškė 
po liudininkais, kad kalbėjo su 
kun. Kazėnu per telefoną pora 
savaičių prieš pribusiant čarnec­
kiui.

O kas link surengimo prakal­
bų aukso sidabro vajui bažnyti­
nėj svetainėj, tai, sako, negali­
ma, nes žmonės da pradės para­
pijos reikalus rišt. Tai tokiu bu- 
du liko palaidotas aukso sidabro 
vajds Pittsburge.

Dabar trečia — tai pripažini­
mo Lietuvos paroda S. V. Kada 
A. L. T. Sandaros 36-ta kuopa, 
kurios buvo pirmiausias mitin­
gas, nes rugs. 6-tą, nutarė pada­
ryt atsišaukimą į visas draugi­
jas aptarimui, ar mes, Pittsbur- 
giečiai, ką rengsim, išrinkta ko­
misija nueit pasitart ir pas Ka­
zėną: B. Lapeika ir J. Virbickas. 
Mums nuėjus, Kazėnas pareiškė, 
kad jis jau atliko pagal praneši- 
mą’misijos, kad rengt rugs. 6 d., 
tai jis ir surengęs prakalbas. 
Mums aiškinant, kad mažas 
prakalbas surengus tai maža 
nauda — ar nebūt galima vi­
siems Pittsburgo ir apielinkės 
lietuviams suėjus į daiktą ką pa­

daryt? Kazėnas atsakė: aš visus 
lietuvius šaukiau, o kad neatėjo, 
tai ką, ar aš eisiu ant gatvės at­
sistojęs šaukti ?

Tai kasžin, ar rastum antrą 
tokį ignorantą, kai kun. Kazė­
nas, kuris galėtų taip pasakyt, 
kuris išardė šv. Kazim, parapiją, 
kur neliko nė trečios lietuvių da­
lies, kiek pirma buvo. O kur ki­
tos visos draugijos, kurios nieko 
bendro neturi su Kazėno pa­
mokslais ir jo pakvietimu į pra­
kalbas ? Paroda įvyko ir be Ka­
zėno, ir lietuvių dalyvavo į 15 
tūkstančių.

Užtai pareiškiu, kad lietuviams 
butų žinoma, kaip kunigams ru­
pi lietuvių vardas, kad pasirodyt 
viešai ir kaip da fanatikai, kad 
su kitos partijos žmogum, kuris 
supranta Lietuvos Nepriklauso­
mybę kitaip, negu kunigėlis, tai 
atsisako drauge veikti, nors ir 
prakilniausi darbą savo tautai.

Juozas Virbickas.

THOMPSONVILLE, CONN. 
Protesto rezoliucija prieš atėmi­

mą Lietuvos pilietystės.
Thompsonville ir apielinkės 

lietuvių laikytas masinis susirin­
kimas rugsėjo 24 dieną 1922 me­
tų Forsters svetainėje kaslink 
registracijos, kurią Lietuvos 
valdžia paskelbė per Lietuvos 
atstovybę Washington, D. C., 
reikalaudama, kad visi Ameri­
kos lietuviai iki gruodžio 9 dienos 
1922 metų užsiregistruotų ir 
užsimokėtų $10.00, o nesiregist- 
ravusiems grumojama atėmimu. 
Lietuvos pilietystės ir konfiska­
vimu jų turto, sugrįžęs Lietu­
von pilietis neturės jokių teisių 
per dešimts metų.

1) Griežtai užprotestuoti prieš
Lietuvos valdžios patvarkymą, 
kaipo neteisingą ir niekur negir­
dėta ir šiuose sunkiuose laikuose 
Amerikos lietuviams darbinin- 
k. ms nepakeliamą. *

2) Užprotestuota prieš laik­
raščius, draugijas ir ž tones, ku­
ri.. šį patvarkymą remi j. ir gina.

3) Reikalauti, kad Lietuvos 
va džia jį ka; -o netikusį atšauk­
tą

4) Kreiptis į Amerikos lietu­
vių draugijas ir pavienius pilie­
čius: a) kad reikalautų jo atšau­
kimo; b) kad niekas nesiregist- 
ruotų tol, kol Čarneckis nebus 
atšauktas ir ant galo nutarta

5) šį nutarimą skelbti laikraš­
čiuose ir protesto kopijas pa­
siųsti Lietuvos valdžiai ir at­
stovybei Washington, D. C.

Rezoliucijų komisija.
Ignas Grigaitis, pirm.

S. Grigaliūnas, rašt.
(Parašas neišskaitomas) ižd.

PITTSBURGH, PA. 
Parodos atbalsiai.

Per mėnesinį L. M. D. mitingą 
spalio 8 d. buvo pakeltas klausi­
mas kaslink lietuviškų išgamų. 
Mat kada L. M. D. dėjo visas 
spėkas, kad paroda pavyktų ko- 
geriausia, tai sufanatikėję lietu­
viai pradėjusius maršuoti vadino 
krakodiliais ir tokiais panašiais 
vardais. Todėl nutarė, kad to­
kiems lietuviams nebūt vietos 
tarpe lietuvių — te eina pas 
Trockį. Todėl visos tos draugijos, 
kurios varė komunistišką pro­
pagandą ir šeimininkavo L. M. 
D-jos name, nutarta šluot lau­
kan. Nors sekretoriui buvo sun­
ku suprast, bet paaiškinus apie 
4 kartus užrašė į protokolą, kad 
Aido Ratelis, L. M. P. kuopa ir 
LDLD. daugiau negali turėti nie­
ko L. M. D. name. Na, o pora 
metų atgal, kada Birutės choras 
buvo išvažiavęs j Braddock, Pa., 
sulošt koncertą Lietuvos Raud.c-
Kryžiui, tai komunistai susior­
ganizavo ir A. Navalinckas (tas 
pats, kurs buvo pasirandavojęs 
kriaučių šapą nuo M. Urlakio, o 
tam susirgus pardavė’ rakandus 

ir pabėgo) įnešė, kad Birutės 
chorą šluot lauk iš L. M. D.y sa­
ko, kai blakes išmatraso, už tai, 
kad lošė koncertą Liet. R. K. Bet 
Birutė ir šiandien gyvuoja, o ru­
sų agentėlius jau šluoja laukan.

L. M. D. Narys.

NEW HAVEN, CONN.
Iš musu kolionijos mažai ten- *■ \

ka matyti žinelių laikraščiuose, 
gal kas mano, kad čionai lietu­
viai nieko neveikia. Bet priešin­
gai, daug veikia mažai rašo.

štai pasidarbavimu šios kolio­
nijos lietuvių įvyko “miižmiška 
manifestacija” 3 d. rugsėjo dėl 
išreikimo padėkos Suvienytoms 
Valstijoms už pripažinimą Lietu­
vos Respublikos de jure.

Manifestacija gerai pavyko, 
svetimtaučiai dar ir šiandieną 
giria lietuvius, kad surengė tokį 
įspūdingą reginį. Malonu matyti, 
kad svarbiam reikalui ištikus iš­
vien veikia, be skirtumo partijų 
ir be ypatiškurnų, tas atneša ge­
ras pasekmes.

Manifestacijos įeigos ir išei­
gos sekančios:

Aukų ir kitokių įeigų $651.88
Išeigų padaryta $634.70
Liko viso $17,18
Bilą už atnaujinimą parašo 

ant vainiko dčl papuošimo pa­
minklo žuvusių kareivių įgalio­
tas atmokėti iždininkas, laku­
sius pinigus nutarta duoti šv. 
Kazimiero parapijai atlyginimą 
už šviesas.

šiuomi tariam ačiū visiems pa­
sidarbavusiems rengime Mani­
festacijos, kaip tai įvairioms ko­
misijoms, ii' aukų rinkėjams. 
Taipgi ačiū visiems aukotojams 
už gausias aukas, kurias suauko­
jo šiam reikalui, ačiū visiems da­
lyvavusiems Manif estaci j oj.

Kviečiame ir ant toliau dirbti 
vienybėj Tėvynės labui, nes dirb­
dami vienybėj galim daugiau 
nuveikti.

Pirm. A. J. Dirzius,
Rašt. M. Jokubaitė. 

T _________
PITTSBURGH, PA. 

Birutės choras veikia.
Spalio 21 rengia Balių L. M. D. 

Name, spalio 26-tą koncertą Jo­
nui Butėnui, lapkričio 18-tą kon­
certą Birutės Choro, kur, apart 
dainų, bus ir perstatymas, 
“Brolžudys” — penkių veiksmų 
tragedija. Apie spalio pabaigą 
koncertas B. choro ir teatras 
“Balon kritęs sausas nesikelsi” 
—trijuose aktuose komedija. 
Naujų Metų vakare Balių, tuo po 
Naujų Metų koncertas Mikui 
Petrauskui, da kiek vėliau kon­
certas, Operetė “Consilium Fa- 
kultatis’’ (M. Petrausko) ir Vie­
no veiksmo komedija. Tai, kaip 
matot, nesnaudžia rankas sudė­
ję, bet dirba. Birutės koncertų 
visi laukia, nes kada lošia kokį 
veikalą, tai taip išsimokina, kad 
geriausi artistai geriau negali 
atlikt.

Pirmu kart operą mokinas, 
kasžin kaip tas nusiseks. Bet ir 
čia geriausios spėkos parinkta, 
tai nėra abejonės, kad nusiseks 
ir ta. Todėl, jaunime, į darbą! 
Kurie da' nepriklausote prie B. 
choro, ateikit ir prisirašykit ir 
drauge mokykitės, nes pamokos 
buna kas ketvergo vakaras L. M. 
D. name nuo 7:30 vai. vakare.

B. choro Reporteris.

Cigaretai

CHICAGO, ILL.
“Žemaitijos” reikalai.

^Rugsėjo 27 d. Mark White Sq. 
parkiuko svetainėje įvyko visuo­
tinas “Žemaitijos” narių susirin­
kimas. Susirinkimą atidarė ir ve­
dė draugijos pirmininkas J. Gru­
šas. Išklausius L. V. Komiteto 
narių raportus, svarstyta ir pri­
imta sekančios naujos taisyklės, 
turinčios “Žemaitijos” dr-jos įs­
tatų galę:

1) Draugija privalo laikytis 
nuošaliai politikos ir tikėjimo 
(negali būti renkama draugijos

ji r kuopos vardu aukos partijinių 
organizacijų reikalams, teikia­
ma jokia parama religinio po­
būdžio įstaigoms, ir tt.).I2) Sumažinti draugijos darbo 
plotą: nuo šios dienos draugija 
veiks Lietuvoje tik Žemaitijos 
srityje.

3) Žemaitijos teritorija skai­
tyti visą tą Lietuvos plotą, kuris 
yra apgyventas žemaičiais, bū­
tent: Tauragės, Telšių, Rasei­
nių, Kretingos ir'Mažeikių apsk., 
ir šiuos Šiaulių apskr. valsčius: 
Kurtavėnų, Kuršėnų, Kruopių, 
Papilės, Pašiaiišio, Raudėnų, 
Šaukėnų, Tryškių, Užvenčio, Vai­
guvos, Gruzdžių ir Šiaulių su 
miestu to paties vardo. (Toksai 
partizantizmo įvedimas vargu 
yra pagirtinas.—Red.)

4) Draugijos nariais tegali bu- 
jti tik asmens, paeiną iš Žemaiti­
jos, o ne visos Kauno rėdybos, 
kaip tai buvo pirma paskelbta.

5) Amerikos miestuose, mies­
teliuose ir kaimuose steigti draų 
gijos kuopas. Kuopa gali būti įs­
teigta susiradus bent 5 žmonių, 
paeinančių iš bile kokio vieno 
Žemaitijos valsčiaus.

6) Draugijos kuopai tegali 
priklausyti tik tie asmens, kurie 
paeina iš to paties Žemaitijos 
valsčiaus, ką ir kuopos steigėjai.

7) Kuopos, turinčios nuo 5 ligi 
15 narių, moka centrui mokesnio 
į metus $2, nuo 15 ligi 25 narių 
—$3, nuo 25 ligi 50 narių—$5, ir 
nuo 50 ligi 100 narių — $8.

8) Kuopos apeiname jas darbo 
plote draugijos tikslus vykdo sa­
varankiškai, bet neperžengda- 
mos draugijos įstatų bei L. V. 
Komiteto instrukcijų.

9) Pavienės žemaičių draugi­
jos, kurių įstatai nėra priešingi 
“Žemaitijos” dr-jos principams, 
irgi turi teisę įeiti draugi j on, 
kaipo kuopa.

10) šiaip draugija arba naujai 
susitvėrusi kuopa tesiskaitys 
teisėta draugijos kuopa tik nuo 
to laiko, kada dr-jos sekretorius 
įtrauks ją į centro knygas, pa­
skirs jai numerį ir paskelbs apie 
tai laikraščiuose arba praneš pa­
čiai kuopai.

11) L. V. Komiteto nutarimą 
iš š. m. rugpiučio 23 d. kaslink 
siuntimo Lietuvos Mokytojų Pr. 
Sąjungos ir Lietuvos Jaunimo 
Sąjungos centrams Kaune litera­
tūros, kurią “Žemaitija” dar turi 
surinkusi arba surinks, —atmai­
nyti, kadangi šitų centrų rezi­
dencija yra ne Žemaitijoje ir jų 
sąjungos rūpinasi visa Lietuva, 
o ne atskira jos dalimi — Žemai­
tija. Vieton minėtų centrų —pa­
imti pereitą vasarą įsikūrusią 
Telšiuose žemaičių Mokytojų 
Seminariją, kuri reikalui esant ir 
tarpininkaus tarp “Žemaitijos” 
dr-jos ir kultūros —apšvietos įs­
taigų Žemaitijoje.

Aptarus dar keletą reikalų, 
susirinkimas uždaryta.

L. Apolis, sekr.
4254 Archer avė.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
(Seka nuo 3 pusi.) 

Sandariečiai veda kovą su kleri- 
kališka atstovybe ir reikalauja 
Liet, valdžios atsiimti čarnecki, 
o tinkamą atstovą'' atsiųsti, ir 
tuom pačiu laiku sveikinti tą 
blogadarį Atstovą — ar nekeis­
tai atrodo? Ir pakol Čarneckis 
tarnaus klerikalams ir pakol jis 
prie'savęs laikys gaują klerika­
lų, kurie ten gerai apmokami 

valstybės pinigais varys klerika- 
lišką propagandą, tol iš Sanda- 
riečių pusės negali būti sveikim­
ui ų-

Taktinga Sandariečių kova su 
klerikalais ir klerikališka atsto­
vybe, lietuvių visuomenėje suda­
rė opiniją, kad ilgai tas negalės 
būti, kad klerikališkas lizdas 
Washingtone turės būti išdras­
kytas. Zanavykas.

P. S. Šitą raščiuką rašydamas 
turėjau omenyje So. Bostono 
Sandari ečius. Z.

BALTIMORE, MD.
Spalio 11 d. 1922 m. A. L. T. 

Sandaros 5 kuopos buvo laikytas 
nepaprastas susirinkimas. Visa­
pusiškai apkalbėjus prezid. gerb. 
V. K. Račkausko padavimas, kad 
Sandaros Seimas butų nukeltas 
net iki sausio mėnesio 1923 m., 
likosi išnešta sekanti rezoliucija: 
kadangi Sandaros prezidento V. 
K. Račkausko kelionė į Lietuvą 
nieko bendro neturi su A. L. T. 
Sandara; ir kadangi Seimo nukė­
limu yra laužomas pereito seimo 
nutarimas, kas gali labai daug 
pakenkti organizacijai, kurios 
reikalai neleidžia seimo kelti taip 
toli — mes protestuojame prieš 
Cei tro Valdybos tokį tarimą ir 
smerkiame Sandaros prezidento 
V. K. Račkausko tokią politiką. 
Ir reikalaujame, kad Sandaros 
Vice-pirm. gerb. A. J. Gotautas 
pildytų pereito seimo tarimą ir 
šauktu A. L. T. Sandaros Seimą C • v
lapkričio mėn. Taipgi nutarta, 
kad šios rezoliucijos butų pasiųs­
tos “Sandarai”, Sandaros vice- 
pirm. A. J. Gotautui ir laikraš­
čiams: “Am. Lietuviui,” “Vieny­
bei” ir “Dirvai.”

žemiaus pasirašom
A. L. T. S. 5 kp. Vallyba 

Pirm. S. Levanavičius, 
Kasierius už J. Bajorą

A. Karelaitis, 
Fin. rašt. K. Keidošius,

Prot. rašt. K. Pečkis.

BRISTOL, CONN.
A. L. T. S. 74 kp. laikytame 

susirinkime rugsėjo 24 d. 1922 
m. Meadow gatvėj senojoje fa- 
jermonų svetainėje, sergant 
pirmininkui Petrui Vaičiūnui, 
užėmė vadovystės susirinkimo 
vietą Jonas Zubrickas. Nutarė 
pakalbinti lietuviškus biznie­
rius apsigarsinti A. L. T. S. ka­
lendoriuje 1923 m. Apsiėmė per­
eiti per lietuviškus biznierius ap­
garsinimus rinkti Jonas Zubric­
kas. Ateinantis susirinkimas 
įvyks spalio 22 dieną, 1922, augs- 
čiau minėtoj svetainėj po vi­
suomenės susirinkimo. Pirminin­
kui sergant visas mėnuo, kasie- 
riui neatvykus i susirinkimą ne­
buvo galima apie Piktpinigį pa­
svarstyti. Prašom visų narių į šį 
susirinkimą atsilankyti ir nau­
jų narių atsivesti.

A. L. T. S. 74 kp rašt.
B. Velička.

BALTIMORE, MD. 
Svarbus reikalas Sandariečiams.

Baltimorės 5-ta kuopa laiky­
dama susirinkimą rugsėjo 30 d. 
kuris skaitlingas buvo, svarstė 
naminius reikalus. Ir buvo iškel­
tas musų vieno veiklaus nario 
'nepaprastas klausimas, su ku- 
riuo sukėlė nepaprastą tarpe su­
sirinkusių sujudimą. Ir po ilgų 
diskusijų likosi nutarta, kad sek­
retorius kreiptųsi į Centrą, ger­
biamieji, kurių ir klausiu: Pas 
mus atsibaladojo kasžin iš kur 
gandai, kad “Sandara” kaipo 
tautinės organizacijos organas, 
taikoma į korporaciją, ir kad pa­
liktų po globa korporacijos, ne 
organizacijos.

Taipgi nutarta, kad šitas klau­
simas butų ątsakytas viešai per 
organą. Rašt. K. Pečkis.

REDAKCIJOS PAAIŠKINI­
MAS. Centro Valdybos posėdžiui 
birželio 27 d. prez. V. K. Rač­
kauskas įteikė tokį sumanymą: 
Organizuoti “Sandarą” akcijinės 
bendrovės pamatais su $15,000 
kapitalo, paskirstyto į 150 akci­
jų po $100 kiekviena. Tų akcijų *•

80 (už $8,000) paimtų A. L. T~ 
Sandara (už inventorių), “San­
daros” administratorius turėtų 
paimti 5, akcijas ($500) ir re­
daktorius 2 akc. ($200), gi liku­
sias 63 akcijas paimtų akcinin­
kai. “Sandarą” tada valdytų ak­
cininkų direktoriai, bet kad di­
desnė pusė akcijų butų A. L. T. 
Sandaros savastis, tad ir direk­
torių didesnė pusė butų iš A. L. 
T. Sandaros. Naujieji akcininkai 
įneštų pinigų, kuriais butų gali­
ma atmokėti “Sandaros” mortgi- 
čiai ir padaryti pagerinimai.

Centro Valdyba šio sumanymo 
nepriėmė ir paliko ji išspręsti 
ateinančiam Seimui. Taigi šį 
klausimą išspręs busiantis Sei­
mas.

SCRANTON, PA.
Mus 65-ta kuopa po keleto mė­

nesių sunkių laikų vėl pradėjo 
veikti. Susirinkę keliolika narių, 
apkalbėję bėgančius dalykus, nu­
tarė laikyti maskarados šokį 
spalio 24 d. Lincoln svetainėje, 
1508 N. Main avė., Scranton, Pa., 
8-tą valandą vakare. Už gražiau­
sius kostiumus ir navatniausius 
bus duodamos dovanos auksu. 
Pelnas skiriamas naudai našlai­
čių Kaune. Tarp kitko aptarta 
kraustymą “Sandaros” Chica- 
gon. Mus kuopa yra tam griežtai 
priešinga, nes, viena, baisus iš- 
kaščiai, o, antra, Chicagiečiai 
tautininkų laikraščius labai grei­
tai į kapus nuvaro.

Kp. rašt. K. A. Garmus.

PATERSON, N. J.
A. L. T. Sandaros 38 kuopa pa­

rengė pasilinksminimo vakarą, 
tai yra balių, kuris buvo rugsėjo 
30 d. P. Balionio svetaiėje, kam­
pas Lafayette ir Samar gatvių. 
Publikos buvo prisirinkę gana 
skaitlingai, iš ko matyti, kad ir 
publika mums užjaučia, tik rei­
kia drąsos ir energijos prie žmo­
nių, tai ir žmonės bus su mumis.t 7

Balius visais atžvilgiais nusi­
sekė gerai.

Gerbiami Patersono Sandarie­
čiai ! stengkimės kiekvienas ne­
atsilikti ir pasidarbuoti musų 
organizacijos labui. Jei mes visi 
tik su geru noru prisiimsim kiek­
vienas padirbėti, tai musų kuopa 
greičiau išbujos, galėsim dides­
nius darbus nuveikti. O kaip 
žmonės matys musų viešus pra­
kilnius darbus, tai noriai su pasi­
didžiavimu prie musų prisijungs.

Musų kuopa laikė mėnesinį su­
sirinkimą spalio & d. Tarp svar­
besnių nutarimų reikia paminėti 
sekanti: nutarta paaukoti 5 dole­
rius Politiniam Iždui ir 5 dole­
rius “Sandaros” skolų išmokėji­
mui. Taipgi nutarta, kad Sanda­
ros Seimas nebutu atidėtas to- v
liau, o butų laikomas paskirtam 
laike, tai yra lapkričio mėnesyje.

Jonas Cilencavičius.

DETROIT, MICH.
Sandaros darbuotė.

Rugsėjo 17 d. Lietuvių Svetai­
nėje įvyko Sandaros 29 kuopos 
susirinkimas. Buvo pakeltas 
klausimas kaslink “Sandaros” 
perkėlimo. Buvo skirtingų min­
čių. Buvo paduota minčių, kad 
kelt “Sandarą” į Chicagą arba-į 
Detroitą. Bet po ilgam apkalbė­
jimui nutarta, kad palikt “San­
darą” ramybėj ant vietos, nes 
pasirodė, kad “Sandara” gyvuoja 
neblogai. Reikia nepamiršti, kad 
“Sandara” yra da tik naujai pra­
dėjus gyventi ir visgi “Sandara” 
žengia pirmyn ekonominiam pa­
dėjime. Bet jeigu jau reiktų “S.” 
kelti, tai ne į Chicagą, o tik į 
Detroitą. Draugai išsireiškė, kad 
Chicagoj yra daug grabelių ir 
jie gali “Sandarą” palaidot, taip 
kaip ir kitus lietuviškus laikraš­
čius palaidojo, kurie buvo gana 
da stiprus, o turėjo mirt, o jau 
su “Sandara” tai nėra ką nė kal­
bėti. O, po antra, reikia nepa­
miršti, kad perkelt laikraštį tai 
ne mažai ir atsieitų, tai tegu ve- 
lit pasilieka ramybėj.

Juozas Ambrose.
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SANDARA

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Širvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

NAUJIEJI NARIAI 
Prisirašiusieji prie TMD. laike 

Rugpiučio mėn. 1922 m.
Brooklyn, N. Y., 3 kp. Venis 

Pranas.
Montello, Mass., 85 kp., Gu­

tauskas Danielius, Bagužis Pra­
nas, Jezukevičius Adomas, Bart- 
kevičia Petras, Balionis Jonas, 
Pikaga Jonas.

Nariai gavę naują leidinį “Psi­
chologiją” pradėjo smarkiau in­
teresuotis Draugija. Bet ne visos 
tai kuopos sujudo, daug dar yra 
tokių, nuo kurių jokios žinios 
centras nėra turėjęs iki šiol. 
Taigi meldžiu visų tų kuopų, ku­
rios dar neišdalino naująjį musų 
leidinį “Psichologiją,” kad kuo- 
greičiausia sušauktų visų narių 
susirinkimą ir užsimokėjusiems 
nariams už 1921 ir 1922 metus 
išdalintų. Taipgi meldžiu visų 
kuopų, kad pasistengtų gauti ko- 
daugiausia naujų narių, ypač da-, 
bar kada Centro Valdyba sutei­
kia kiekvienam prisirašiusiam 
nariui šiuos leidinius (vertės 
$2.35) : “Lenkų Sąmokslas Lie- 
tuvije,’’ “Kitas Karas” ir “Psi­
chologijos Vadovėlis.” Taipgi vi­
si nariai užsimokėjusieji už šiuos 
1922 metus gaus dar pirmąjį to­
mą Wellso “Istorijos Braižinių” 
vertės apie du ar tris dolerius.

Sujuskite visur draugai —Tė­
vynės Mylėtojų Draugijos na­
riai ir pasidarbuokite dabar, ka­
da užstojo vėsesnės dienos-vaka- 
rai. TMD. dabar reikalinga ne­
mažai pinigų dėl Wellso knygų 
leidimo. Kodaugiau mes narių 
turėsime, tuo daugiau naudos ir 
knygų išleisime. Nuo visti kuopų 
sekretorių laukiu žinių ir mokes­
čių už 1922 metus, taipgi glėbius 
naujų narių. J. Sekys.

KUR DINGO N. A. TMD. 
APSKRITYS?

Pamenu, rodos, 1921 metais 
Bostone “Sandaros” salėje buvo 
TMD. Nauj. Anglijos Apskričio 
kuopų suvažiavimas. Bet po su­
važiavimui iš apskričio valdybos 
negirdėti nė žodelio. Per visą ap­
skritą metą nesimatė jokio vei­
kimo, kaip apskritai kuopose, 
taip ir apskričio valdybose. Taigi 
klausiu viešai organe: kur dingo 
Nauj. Angį. TMD. apskričio val­
dybos nariai? Kur jie gyvena? 
Kur randasi arkyvas, pinigai? 
Kodėl nesimato jokio veikimo? 
Visur žmonės dirba-kruta, o pas 
mus visai tylu... Būtinai reikia 
sukrusti ir už mėnesio kito su­
šaukite kuopų suvažiavimą :i 
rengtis prie žiemos darbų. TMD. 
Centro Valdyba dirba, rūpinasi, 
kad kodaugiausia parūpinus tai p 
musų geros literatūros, knygų, 
apšvietos, o kuopos, ypač pasta­
tyti kuopų vadai, valdybos nieko 
nesirūpina ir nedirba. Turime 
Amerikoje vienintelę apšvietos 
Draugiją ir musų vadai per savo 
nerangumą apleidžia, užmigdo.

Labai prašytume, kad Mass., 
N. H. ir Maine valstijų TMD. 
kuopos mėnesiniuose susirinki­
muose būtinai nuimtų laikyti 
apskričio suvažiavimą ir para­
gintų Apskr’i ) Valdybą tokį 
suvažiavimą sušaukti Bostone 
kadir pabaigoj lapkričio mėne­
sio. Ypač, k vi NorA'ocdo kuopa 
paragintų Apskričio pirmininką 
pasirūpinti sušaukti kuopų suva­
žiavimą. Kuop ;s jau seniai lau­
kia tokio šuvaž avimo.

Kaip girdėt1, kad Centro Val­
dyba rengiasi išleisti Wellso “Is­
torijos Braižinius” ir buvo gir­
dėti, kad jau patsai /Anglijos rū­
šy to j as Wells \S pave ’ i n o TMD. 
leisti jo veika:ą lietuvių kalbojp, 
taigi C. V. ir jau imsis to darbo. 
Bet kasoje yra visai mažai pini­
gų, negali tokį didelį veikalą iš­
leisti (bus trys dideli tomai), 
taigi visoms kuopoms reikia ko- 
greičiausia sukrusti, kad padau­

ginus Draugiją nariais, kad kiek­
vienoje kolonijoje įkurus TMD. 
kuopą, kad kiekvienoje kuopoje 
platinti senesnius TMD. leidi­
nius, kad platinti tarp narių ir 
nenarių musų organą “Sandarą”, 
kad visa musų visuomenė žinotų 
apie musų Draugijos darbus. 
TMD. išleisdama Wellso “Istori­
ją” padarys lietuvių literatūroje 
milžinišką darbą ir naudą. Taigi 
čia kiekvieno lietuvio yra prie­
dermė rašytis prie TMD., rūpin­
tis jos bu jojimu ir apskritai vi­
sais reikalais. Kaip iš organo ma­
tyti, kad tik ne musu vienas N. 
Anglijos apskritys neturi suva­
žiavimų, bet ir kiti. Nieko negir­
dėti apie New Yorko valstijos 
kuopų apskritį, nieko negirdėti 
ir apie Ohio ir Michigan, taipgi 
mažai tesigirdėti ir apie Illinois 
valstijos kuopas, šiuo laiku visur 
turėtų sukrusti veikėjai, kuopų 
valdybos ir rūpintis, kad TMD. 
žydėtų skaitlingai ir pasižymėtų 
savo darbštumu. Kad visur kuo­
pos ir nariai dirbtų išsijuosę, tai 
mes galėtume matyti iš TMD. 
milžiniškų darbų. Rašytojų jau 
mes turime kupinai. Net dabar 
yra pasiųsta į Centrą trys nauji 
veikalai neturtingo studento, ku­
ris Europos mokyklose j ieško 
dvasios pakėlimo ir tik iš raštų 
norėtų gauti sau pašalpą tęsti 
mokslą, bet TMD. vargu gal ga­
lės pagelbėti, nes kasa nėra per- 
didžiausia, kad tankiau galėtume 
leisti knygas. Bet jei nariai grei­
tu laiku sukrustų ir kiekvienas 
galėtų prirašyti prie Draugijos 
tik po vieną narį, tai beabejo C. 
V. pasistengtų mums duoti nau­
jų knygų kas trečias mėnesis ir 
galėtume sušelpti neturtingus 
rašytojus.

7-tos kp. Narys.

REDAKCIJOS PASTABOS.
Lietuviškoji Amerikos visuo­

menė susidomėjo TMD. leidžia­
mu veikalu “Istorijos Sutrauka,” 
parašyta garsaus Wellso. Daug 
pavienių asmenų iš tolimų ar 
mažų kolionijų kreipiasi, klaus­
dami sąlygų prigulėjime ir pri­
sirašyme prie Draugijos. Entu­
ziazmas bus tokis, kokis buvo, 
kuomeet Draugija leido Kudir­
kos Raštus. Tada šimtai lietuvių 
rašėsi vien tik kad gavus pigiau 
to musų garbingo veikėjo veika­
lų. Deja, jie paskui iš Draugijos 
išstojo, kas, nors legališkai tei­
sėta, bet doriškai nepergražu 
atrodo. Bet tikimės, kad, Cent­
ro Valdyba gerai darbuoj anties, 
dabar prisirašanti nariai nieka­
dos nejaus noro išstoti iš Drau­
gijos, nes matys, kad gaus ganė­
tinai gerų knygų.

“Amerikos Lietuvy j” tūlas A. 
J., pagirdamas TMD. darbą, pa­
taria kritingai Wellso veikalą 
išleisti. Tas patarimas geras, bet 
sunkus išpildyti. Kiekvienas 
žmogus turi savo nuomonę apie 
šį ar tą dalyką. Na, o visų pasau­
lio tautų, veikėjų ir civilizacijų 
aprašymas yra begalo painus. 
Todėl nestebėtina, kad Wellsas 
susilaukė ir pagyrimų ir papeiki­
mų. Savo veikalą jis davė peržiū­
rėti keliems istorikams ir paveli­
jo jiems padėti savo pastabas 
gale puslapių, vietose, kur jų 
nuomonė nesutiko su Wellso. 
Nurodytos istorinių faktų pa­
klaidos buvo pataisytos vėlesnė­
se laidose. Bet pats branduolis, 
pati Wellso pasauliažiura, jo 
idėjos apie Visos žmonijos Vals­
tybę — negalima permainyti — 
tai yra autoriaus siela. Jei tą tai­
syti ir privedžioti kitų nuomo­
nes, tai reiktų leisti keletą tomų 
pastabų.

Wellsas užsitarnavo vardą vi­
same pasaulyj, kaipo gabus ir 
frimtas rasėj as. Jo veikalai skai­
tomi visur, kur tik anglų kalba 

viešpatauja. Jie išversti į kitas 
kalbas. Taigi, vargu bile lietu­
viui, nežiūrint kaip gabiam, gali­
ma butų patiekti Wellso “taisy­
mo” darbą. Vertėjas tegalėtų 
naudotis kritiškomis pastabomis 
kitų, o tų kritiškų pastabų tokia­
me dalyke kaip istorija, kiekvie­
nas turi savotiškų ir vis skirtin­
gų. Bendrais bruožais, Wellso 
veikalas yra teisingas, gražus, 
lengvas ir pamokinantis. Kas 
nori toliau kokį jame gvildentų 
klausimą studijuoti, gali pasi­
skaityti knygose, kurias Wellsas 
pats rekomenduoja. Taigi lietu- 
viškon kalbon vertėjas, geriausia 
padarys, kad sumaniai ir sklan­
džiai išvers Wellso žodžius į lie­
tuviu kalba, su visomis kritiko­
mis, ką yra pirmoje laidoje.

Vertėjas, V. K. Račkauskas, 
jau nevieną knygą yra išvertęs 
į lietuvių kalbą. Jis sako, kad 
prie Wellso veikalo jis pridės 
ypatingai atydaus darbo, ir net 
savo kaštais duosiąs kuriam 
nors Lietuvos kalbininkui kalbą 
ištaisyti, kad TMD. naujas leidi­
nys butų AMŽINA įnaša į lietu­
vių literatūrą; kad už metų kitų 
nereikėtų “taisyti kalbos” ir 
leisti jį išnaujo.

Centro Valdyba gi iš savo pu­
sės, kiek girdėt, dės pastangų at­
spausdinti netik tiek egzemplio­
rių, kiek reikalinga išdalinti 
TMD. nariams, bet bandys spau- 
dinti kiek tik galima daugiau, 

SVEIKATA ir TURTAS
Daugel žinių yra naujai paskelbta apie suradimus stebėtinos 

įtakos, kokią į žmogaus sistemą daro elementas, vadinamas 
VITAMINAIS. Tie suradimai privedė prie eilės mielių preparatų, 
kurie buvo išmėginti pažymesniuose ligonbučiuose su stebėtinomis 
pasekmėmis.

Kad tie tyrinėjimai buvo daromi, ir visuomenė naudojosi gy­
dančiais efektais mielių toblytėlių, būrelis farmaceutinių chemistų 
Chicago^* ir Indianapoiyje darė mėginimus, kaip padidinti veikte 
mielių VITAMINŲ toblytėlių iki pilniausio saiko—jie pamatė, kad 
čiukurys da nėra pasiektas. Pasekmės yra YEASTOLAX—svieto.

DIDŽIAUSIOS SVEIKATOS MIELIŲ TOBLYTĖLĖS.

YEASTOLAX yra svieto didžiausias sveikas mielių paliuosuo- 
tojas. Yra mokslo naujausias išvystymas skanių mielių. Jis netik 
turtingas Vinaminais, bet taipgi turi savyje brangintiną, sveikatą 
budavojan.tį paliuosuotoją —ypatybę, kurios jokios kitos mielės ne­
turi. Sudalyta skanių toblytėlių formoje—labai malonų imti ir 
patogu pasekmėse. Vaikai mėgsta jas ir jos jiems yra labai nau­
dingos. Jei kenčiate nuo

"REUMATIZMO,” UŽKIETĖJIMO, NEVIRŠKINIMO^ IŠBĖ­
RIMŲ, BRONCHITO, ŠUNVOČIŲ ARBA NETYRO KRAUJO

arba jei jus nervai kaip nors užgauti; arba jei norite turėti gražią, 
tyrą, sveiką konmpleksiją; arba jei jus viduriai ne tvarkoje, mes 
norime, kad jus pamėgintumėte dėžutę mus STEBĖTINO SVEI­
KATOS ATBUDAVOTOJO, YEASTOLAX.

Tarpe jo įvaiarių elementų, YEASTOLAX turi viršiausius 
VITAMINUS, kurie, kaip mokslas atrado, yra būtinai reikalingi 
pilnai sveikatai ir kūno gajumui. YEASTOLAX taipgi turi ypaty­
bę, 'Kad be dieglių ir lengvai paliusuoja vidurius, turi švelnią vidu­
rių reguliavimo galę, kurios pasekmes jus labai greitai pajuntate.

Paliuosuojantieji elementai, įdėti į YEASTOLAX, yra suma­
niausiai sujungti su kitais svarbiais, kūną budavojančiais elemen­
tais, kas šią toblytėlę padaro labiau pageidaujama, nė kaip kokį 
nors kitą mielių mišinį iki šiol pasiūlytą.

Palaikydami savo gajumą ir stiprumą bevartojant YEASTO­
LAX, duosite savo sistemai galę kariauti prieš įsiveržiančius mik­
robas, kurie nuolatos veržiasi įsiveisti žmogaus kūne; įsiėsti į siste­
mą ir sunaikinti pačią gyvybę. Nėra galimybės perdaug kalbėti, 
kad kiekvienas turi privalumą prieš save ir prieš šeimyną stengties 
būti ko sveikiausias ir ko stipriausias, žmogaus organizmas yra 
stebėtina mašina, kuri normalėse aplinkybėse pati suranda sveika­
tos balansą. Bet dėlei mus dienų metodų rafinuoti valgius (panai­
kinant sveikatą budavojančius vitaminus) ir mus abelno gyvenimo 
budo, musų kunui nėra duodama pusės progos, ir iš to yra pasek­
mė, kad besiveržiantieji mikrobai ir užsikrėtimai tankiai randa ne­
apsaugotą ir lengvą auką.

GERIAUSIOS VITAMINŲ MIELĖS.

Vandenyje tirpstantysis Vitaminas B, gausioje proporcijoje 
esantis YEASTOLAX’E, yra elementas, kurs turi galę budavoti 
kūno nervus ir duoti kūno mezginėliams pasipriešinimą ligoms, ir 
būtinai reikalingas prašalinimui blogų įtakų ant kūno nuo civiliza­
cijos. Labai jautrios vidurius reguliuojančios YEASTOLAX’O 
ypatybės padaro iš jo geriausią kūno budavotoją. Jei jus skilvys 
yra silpnas ar lepus, arba kuris yra betvarkėje, YEASTOLAX 
jums stebėtinai prigelbės ir duos jums jausties kaip naujas 
žmogus.

Tiktai kaipo ypatingą paraginimą — kad greičiau įvesti 
YEASTOLAX—mes per trumpą laiką duosime kiekvienam, kas at­
siųs $1.00 padengimui lėšų gerokos dėžės YEASTOLAX’O.

VISIŠKAI DOVANAI

50,000.00 RUBLIŲ
Rusijos rublis buvo vertas 55c. už rublį, duodamas viršpa- 

ženklintai sumai $27,500.00 vertės.
Taupinkite šiuos pinigus; daugel lobių sukrauta perkant užru- 

bežės pinigus po kares. Yra gandai, buk $50,000,000,000.00 vertės 
radium’o yra surasta Rusijoje ir spauda kreipia domę į Amerikos 
milžiniškus projektus aliejaus ir kitų pramonių, kurios yra kreipia­
mos į Rusiją. The Chicago Tribune Rugp. 12 d. primena naują ka­
nalą, kurs yra naujai atidarytas siuntinėjimui tarp Rusijos, Vokie­
tijos, Persijos ir Centralės Azijos, suteikiant naują šaltinį žaliosios 
medžiagos Rusijos-Vokietijos kombinacijai, ypatingai aliejaus, 
manganeso ir vario, ir atidarant turtingą Persijos ir Vidurinės Azi­
jos vaizbą su Vokietija ir Rusija. Pagalvokite, ką tas reiškia. Tik­
rai, jus negalite niekais praleisti progos įsigyti šiuos rublius.

GVARANTAVIMAS PINIGŲ SUGRĄŽINIMO.
Mes norime, kad kiekvienas Amerikoje, kanTtik reikalingi mus 

vaistai, pareikalautų YEASTOLAX’O pakelio, šiuo budu mes no­
rime sparčiai išgarsinti jo ypatybes. Stebėtinos YEASTOLAX’O 
reguliuojančios ir gydančios ypatybės yra daugel kartų vertesnės 
už jo lėšas. Džiaugsitės iš jo — mes tą gvarantuojame. Jus nie­
ko nerizikuojate, nes mes sugrąžįsime pinigus, jei būtumėte nepa­
tenkinti iš YEASTOLAX’O.

Tie 50,000 rublių yra jums pasiūlyti kaipo ypatingas paragini­
mas. Juos gaunate dykai. YEASTOLAX’O dėžė visvien yra $1.00. 
Mes gvarantuojame, kad daugiau nė kaip busite patenkinti iš šių 
sveikatą budavojančių toblytėlių. Tik išpildykite blanką apačioje 
ir atsiųskite paštu pridėję $1.00. Gausite dėžę YEASTOLAX’O ir 
50,000.00 rublių be jokio vilkinimo. Užganėdinimas gvarantuotas, 
arba pinigai atgal. Atsiminkite, kad šis pasiūlymas yra tik trum­
pam laikui, tad, dėlei jūsų sveikatos ir ateities, sukrusk šiandie.

100,000.00 Rusijos Rublių dovanai su $2.00 užsakymu YEAST­
OLAX’O, kol tų rublių ištesėsime. Mes pasiliekame sau teisę grą­
žinti jūsų užsakymą, jei musų Rusijos Rublių išteklius bus išsibai­
gęs.

Yeastolax Company 
1253 So. Michigan Avenue, Dept C 2G3, Chicago, HL

PILNAS KUPONAS ŽEMIAU.
YEASTOLAX COMPANY

1253 So. Michigan Avenue,
Dept. C 263 Chicago, Illinois.

Meldžiamieji atsiųskite man YEASTOLAX’O pakelį ir 50,000.- 
00 Rusijos rublių. Rasite už tai įdėtą $1.00. Jus privalysite su­
grąžinti man pinigus, jei aš nebūčiau patenkintas.

Vardas........................ .....................................................
Adresas ..................................................................... ........

■ Miestas .... ................. ..................................................... į
Pašto ženkleliai priimami mažų kainų.

kad kitoms spaustuvėms nerei­
kėtų vėl išnaujo darbo daryti. 
Lietuvių skaitančioji visuomenė 
ne iš vienu tik TMD. narių susi­
deda, ir musų garbingos Draugi­
jos tikslas nėra vien tik TMD. 
narius šviesti, bet skleisti ap- 
švietą tarp visų lietuvių. Galima 
butų susitarti su kuria nors Lie­
tuvos išleistuve, kad jinai perim­
tų iš musų Draugijos perviršį 
Wellso leidinio, o mums duotų 
savo veikalų, kuriuos padalintu­
me nariams kaipo naujas kny­
gas. Tikimasi, kad nariai tokiai 
transakcijai mielai pritars ir ne­
bus priešingi, nes tuomi netik 
Lietuvos literatūrą paturtins, 
bet ir gaus naujų leidinių iš Lie­
tuvos.

Tik visiems reikia stropiau 
dirbti, kad kodaugiausia narių 
prirašius. Visi, kas pritaria tei­

kusias dabar turime apie praei­
ties istoriją, apnuogintų nuo vi­
sų padailinimų ir painiavų.” Var­
das veikalo bus “A Short Histo­
ry of Mankind” (Trumpa žmoni­
jos Istorija). Jis turės apie 400 
puslapių ir 200 paveikslų. Pirma 
laida išeis Anglijoje.

oococoocoooooooocooooo.oocH Tel. S. B. 24S8 g
8 OR, J.C. LANDŽIUS- SEYMOUR 9
8 LIETUVIS 9
X Gydytojas ir Chirurgas V 
x 506 Broadway, S. Boston. Q 
įj Valandos : 9-11. 2-4. 7-9. g

ONSERVATORIJA
Lietuvių Muzikos Konservatorija pradėjo muzikos moks­

lo semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuomet nevėlu but Garcia, 
Masini ar Galli-Curci, jeigu pradedi mokslą rimtai' ir pa­
tvariai. Ateik ir pasirink tinkamą sau laiką ir mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reikalu mokyties dailės, nes šių 
dienų darbas labai vienodas ir jis užsmaugia žmogaus min­
ti, atbukina ją; tad menas paveiks daugiau į dirksnius ir 
intellektas netik atgaus savo pajiegas, bet dar stiprės.

Už 10 pirmųjų lekcijų dainavimo ar harmonijos—15 dol.
Už 10 pirmųjų lekcijų piąno, smuikos ar kito instrumen­

to — 13 dol.
Adresas: 769 Broadway, South Boston. Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius.

'dimui ir TMD. apšvietos darbui, 
rašykitės į Draugiją, kalbinkite 
kitus, tverkite kuopas, rengkite 
prakalbas ir tam panašiai. Cent­
ro Valdyboje yra naujų, jaunų 
spėkų ir jos dirba su pasišventi­
mu, kad pradžia naujo 25-kime- 
čio Draugijos gyvavimo butų 
graži ir duotų vilties apie Drau­
gijos ilgą ir stiprų gyvenimą!

Pats autorius, H. G. Wells ne­
tik ką taisinėja, laikas nuo laiko, 
savo veikalą, ir ginasi nuo kriti­
kų, bet sumanė parašyti dar kitą 
istoriją žmonijos, kuri, jo žo­
džiai, “busianti sudėta iš žinių,

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.
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•Vietos žinios.
SANDARIEČIŲ VAKARAS 

PAVYKO.
Subatos vakare, spalio 14 d. 

vietinė Sandaros kuopa statė 
scenoje du veikalu. Pirmiausia 
buvo sulošta Kazio Puidos tri- 
veiksmė drama, “Undinė.” Zuza­
na Neveckienė Irmos rolę lošė 
puikiai, taip gi ir St. Mockus in­
žinieriaus Jono Garšvoj, V. P. 
Jankauskas teisėjo Petro Sut­
kaus rolėj. Neblogai lošė ir And­
rius Juodgudis Garšvos tarno 
Miko, rolę, Antanas Bendoraitis 
ištremtinio Auksučio rolėj, ir 
Antanas Matulis rusų pirklio, 
milionieriaus, Zorevo rolę. Pats 
veikalas puikiai atvaizdina inži­
nieriaus Jono Garšvos —Lietu­
vio Tėvynainio, ištremto j Sibirą 
-—ir Irmos Zorevos — jaunos 
ir prakilnios rusės — suvaržytą 
»eilę. Jonas myli ir Tėvynę ir 
Irmą, kuri jį visa širdžia myli. 
J©nas, sujudintas Auksučio, grįž 
ta į Tėvynę, Irma jį atsiveja. 
Meilės pajiega juos vėl suvienija, 
n- jie nutaria dirbti jų abiejų 
•Tėvynei.

Paskui buvo sulošta “žilė gal­
von, velnias vuodegon.” Ta ko­
medija yra plačiai lošta ir ji kas 
kart publikai geriau patinka. 
Andrius Juodgudis, dvarponio 
Morkaus Garšvos rolėj, prijuo­
kino publiką iki sočiai; neigi V. 
P. Jankauskas, Povilo Skambio 
rolėj, toli nuo pirmojo neatsiliko. 
Gerai lošė ir p-lė Marė Podeliutė, 
Mortos rolėj, p-lė Sofija Kazlaus­
kaitė tarnaitės Rozalijos, ir Vla­
das Baravičius Morkaus tarno 
Silvuko, rolėj.

Publikos buvo daug, kuopai, 
matyt, liks ir pelno. Geistina, 
kad vietinė kuopa ir daugiau su­
rengtų tokių vakarti.

. r , Virvė.

SANDARIEČIŲ SUVAŽIA-
> VIMAS.

” Spalio 15 d. buvo Sandariečių 
Naujosios Anglijos Apskričio 
suvažiavimas. Suvažiavimas bu­
vo gyvas ir nuoseklus. Apkalbė­
jus visus organizacijos bėgan­
čius reikalus padaryta visa eilė 
svarbių nutarimų.

Apkalbėjus Sandaros Seimo 
perkėlimą pasirodė, kad su musų 
pirm. V. K. Račkausku yra arti­
mai surišta daug opių reikalų, 
kaip tai gerb. Natkevičiaus ir 
Žygelio pakvietimas iš Lietuvos 
ir visos sutartys su jais. Tą ap­
kalbėjus pasirodo, kad pirm, ne­
atbūtinai turi būti Seime, kad 
tie reikalai tvarkingai butų pa­
baigti. Sandaros perkėlimo rei­
kale, Apskritys griežtai priešin­
gas, ir tame reikale likos priimta 
tam tikra rezoliucija.

Po suvažiavimo buvo vakarie­
nė, kurioje dalyvavo daug sve­
čių. Buvo programas su viso­
kiais pamarginimais. Rep.

IŠKILMINGAS AP VAIKŠ­
ČIOJIMAS.

Spalio 12 d. Bostono miestas 
Surengė iškilmingą apvaikščioji- 
mą Columbo dieną. Buvo už­
kviestos visos Tautos ir kiekvie­
na dalyvavo savo tautiškuose 
kostiumuose ir Tautine vėliava. 
Apvaikščiojimas buvo gan įspū­
dingas ir įvairus. Miesto sode 3 
vai. po pietų buvo didelis pro­
gramas. Laike viso programo 
ant platformos buvo sustatytos 
visų tautų vėliavos, žodžiu sa­
kant, šis apvaikščiojimas darė 
didelį, ant ilgo nepamirštiną, įs­
pūdį, ir jį labai plačiai aprašė 
vietos Amerikonų laikraščiai.

Rep.

BOSTONIEČIŲ ATSTOVO 
LAIŠKAS.

Pil. šliakys y
Labai gerbiamas “Sundaros’’ 

Redaktoriau!
Širdingai dėkavojų per tamis- 

tą visiems Bostoniečiams, kurie 
taip meilingai mane išlydėjo į 

•Lietuvą. Važiuojant naktį trau­

kiniu vis nuolat pabudau iš mie­
go ir klausiaus, ar vis dar šaukia 
ant stoties Valio! piliečiui Ivas.

Ištikrųjų man buvo linksma 
apleisti Bostoną sir taip labai 
svarbia Bostoniečių minčia, ku- 
ri pripildė mane taip daug, kad 
rodos mano krūtinėj nėra jau nė 
vietos ir taryčios norėčiau ko 
greičiausiai pareikšti Lietuvos 
liaudžiai Bostoniečių gerus norus 
dirbti labui Tėvynės musų Lietu­
vos.

Pasiekiau Najurką laimingai 
ir per didelę storonę Kazimięro 
Sidabro agento iš Baltic States 
Finance Korporacijos buvau ap­
rūpintas pasportu ir reikalingo­
mis vizomis.

Nors L. atstovybės ofise po­
nas Bielskis nenorėjo vizuoti 
mano pasportą dėl mažų forma­
liškumų, vienok per didelį pilie­
čio Sidabro reikalavimą vizos 
ant mano pasporto buvo suteik­
tos. Ponas Bielskis nenoroms, 
užvizavo mano pasportą, turbut 
gal atjaučia, kad aš nelabai jam 
tinkamas naujienas vežu iš Bos­
tono į Lietuvą.

Pine laivo pasitiko visiems ži­
nomas buvusis Piliečių Sąjungos 
pirmininkas pilietis Liutkauskas 
ir keletas daugiau Sandariečių, 
kurie man vėlino laimingos ke­
lionės ir ragino būti drąsus kovo­
je už Amerikiečių lietuvių teises' 
Lietuvoje.

Atsisveikinau ir atsibučiavau 
su draugais Bostoniečiais, Na- 
jurkiečiais ir Kapitonu Natkevi­
čium ir skaitlinėj ant tuos visus 
momentus išrodo man lyg kokis 
sapnas. Vienur matau gimines 
verkiančius, kitur prieteliu ir 
draugus nuliudusius, taryčios, 
kad jau aš esmių laidojamas į 
grabą, ir nieko nepaprasto man 
visai nesijaučia, kad aš taip šir­
dingai esmių apgailestaujamas 
su išvažiavimu į Lietuvą.

Kada važiavau iš Lietuvos į 
Ameriką, mano močiutė nualpo 
iš gailesčio, tėvelis, broliai ir se­
seris ir kaimynai verkė su ašaro­
mis ir apgailestavo, taryčios aš 
atsisveikinu su jais ant visados, 
ir vietoj linksmų išleistuvių į 
Ameriką girdėjos skaudus dūsa­
vimai, verkimas kaip ant šerme­
nų.

Praėjo aštuoniolika ir pusė 
metu nuo išvažiavimo iš Lietu- v
vos, dabar sugrįžtu su didžiau­
siu pasišventimu tarnauti Lietu­
vos liaudžiai, kad tie tokie skau­
dus atsiskyrimai nuo giminių 
butų galima prašalinti, kaip ir 
tas skurdas, kuris priverčia Lie­
tuvos jaunimą apleisti senus tė­
velius bej ieškant geresnio pra­
gyvenimo.

Mano noras, mano visi jaus­
mai yra įtempti darbui, kadir ant 
laivo jaučiuos neramus, bet ti­
kiuos, kad sustiprėsiu sveikatoje 
ir kad pasieksiu Lietuvą, tai kal­
nus nulygįsiu ir luomas užpildy- 
siu, jeigu tik bus galima prisi­
taikyti prie Lietuvos veikėjų ir 
veikti su jais išvieno.

Su pagarba A. Ivaškevičius.

NUŠOVĖ MERGINĄ.
E. Bostone ant Bremen St. po 

No. 32 likos nužudyta mergina 
Josephine Genteli 19 m. Ją nušo­
vė tūlas L. Dazzo, jos mylimojo 
giminaitis. Dazzo nužudęs mer­
giną, pats persišovė.

2 SUAREŠTUOTI $40,000 VER­
TĖS ŠILKO VOGIME.

Tūlas laikas atgal iš Newman 
bildingo 888—890 Washington 
St. pavogta šilko ir kailių $40,- 
000 vertės. 2 nužiūrėti yra suim­
ti, ir sprendžiama, kad jie yra 
kokio didelio olselio agentai.

“VERPĖJA PO KRYŽIUM” IR 
“BALON KRITĘS SAUSAS

NESIKELSI.”
Dramos ir Muzikos Draugija 

“Gabija” stato du Veikalu F. 
Omankovskos “Verpėja po Kry­
žium” ir garsaus Francuzų rašė- 
jo, Jean Moliere’io triveiksmę 
komediją: “Balon kritęs sausas 
nesikelsi.” Sprendžiant pagal au­

torius ir pagal tinkamus savose 
rolėse, ir gerai išsilavinusius 
/‘Gabijos” artistus, galima tikė­
tis gražaus vakaro. Apie veikalų 
turinius plačiau pakalbėsim. 
O šiuo tarpu primenam, kad kaip 
vietos, taip ir Bostono apielinkės 
lietuviai gerai įsidėmėtų Spalio 
28 dieną, š.m. ir ateitų pasižiūrėt 
’’Verpėjos po Kryžium.”

GABIJOS Komitetas.

NAUJOS KNYGOS.
Galima gauti Sandaros Adm. 

šias knygas iš Lietuvos:
Kelionė Aplink Pasaulį Per 80 

Dienu. Parašė Jules Verne. Ver- 
tė J. Balčikonis, 228 puslapių, di­
delio formato su iliustruotais 
viršeliais ir su paveikslais. Kaina 
$1.00.

Palydovas. Labai turininga 
knygutė,. su daugybe visokių in­
formacijų apie Lietuvos Valsty­
bės visą padėtį. Labai naudinga 
kiekvienam grįžtančiam arba 
kad ir čia gyvenančiam. Knygutė 
iš 112 puslapių, tvirtuose audek­
lo apdaruose, su Lietuvos žemla- 
piu ir Kauno miesto planu. Kai­
na 75c.

Kauno Albumas. Su 50 Kauno 
miesto vaizdų, 62 puslapių. Kai­
na tik $1.00.

SANDARA
327 E St., So. Boston, Mass.

SANDARIEČIAI, SKAITYKITE 
IR PLATINKITE “SANDARĄ”

Kablegramas iš Baltijos 
Valstybių Finansines 
Korporacijos Kaune

Šiandieną praleidom ir laiyu 
AMERICA išvažiuoja

Magdalena, Antanas, Kazė, 
Vincas Valiukai, šancų, pas An­
taną Valiukas, Union Grove, 
Wis.

Uršulė Sidabraitė, iš Viekšnių 
pas Kazimierą Sidabrą į Newton 
Upper Falls, Mass.

Marijona Zičiutė iš K. Krivo- 
nių, Žasliai, pas Stasy Zičių, 8 
Jones St., No. Billerica, Mass.

Julijona ir Bronė Bielskiai, dv. 
Kentraliai, Luokė, pas Bronių 
Bielskį, Burges Hill, Rumford, 
Maine.

Domicėlė Bernatavičiutė, kai­
mas Kadonis, žižmariai, pas Geo. 
Malačinskį, 1045 Washington St. 
Norwood, Mass.

Mikalina Dulkytė, kaimas ,Gė- 
nakiemis, Onuškis, pas Sim. Kaz­
lauskas, 60 Austin Street, Nor­
wood, Mass.

Stasė Stonienė ir Apolinaras 
Stonis iš m. Užventis, pas Anta­
ną Stonį, 8 Douglas Street, So. 
Boston, Mass.

Pribus New Yorke apie Lapk­
ričio 3, 1922.

Kostantas Norkus.
Atstovas Lietuvoje.

Kurie norite atsiimti savo gi­
mines iš Lietuvos, tuoj kreipki­
tės pas mus, nes musu atstovas 
Kaune jiems sutvarkys visus ke­
lionės reikalus ir visakuom apru- 
pįs, taip, kad jie kelionėje netu­
rės nė jokių kliūčių nė vargo. Pa7 
siskubinkite kol dar šių metų 
kvota nepasibaigė!

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION

357 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 1061.

S EKSKURSIJA KAS SUKATĄ# 

jv Į Kauną $107.60; Liepojun $107 K 
B ir $5.00 war tax g
W Iš Kauno ir Liepojaus į New «

Yorką $106 ir $8.00 head tax. w
# PINIGŲ SIUNTIMAS C
> LIETUVON. ff

0 Amerikos Doleriais ir Auksi- 0 
w nais žemiausių dienos kursu. 0
* Pinigus Lietuvoj gauna arčiau- j| 
flr šiame pašte laike 25-30 dienų, tr 
0 P. MIKOLAINIS $ 
va 53 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y.

Draugysčių Domie!
“Gydytojas” platina sveikatos 

dėsnius netik spausdintu žodžiu, 
bet jau pasirengęs skleisti svei­
katos principus gyvu žodžiu: 
“PASKAITOMIS - PRELEKCI- 
JOMIS.”

Draugystės, norinčios tokių 
paskaitų, malonėkite kreiptis 
“Gydytojo” Administracijon:

3310 S. Halsted St., 
CHICAGO, ILL.

TEATRAS
“VERPĖJA PO KRYŽIUM“

iu
“BALON KRITĘS SAUSAS NESIKELSI"

Reagia “GABIJA,”

Subatoj Spalio-Oct. 28 d. 1922
LIETUVIŲ SALEJE

Kampas E ir Silver Sts, So. Boston, Mass.
Pradžia 7 :30 vai. vak.

Broliai ir Sesutes!
Lai buna visiems Bostono ir apielinkės lietuviams žinoma, kad 

Dramos ir Muzikos Draugija “Gabija”, stato scenoje du veikąlu: 
F. Omankovskos triveikmę, iš lietuvių XV šimtmečio gyvenimo, 
pasaką: “VERPĖJA PO KRYŽIUM” ir garsaus Francuzų rašėjo, 
Jean Moliere’io, labai juokingą, triveiksmę komediją: “BALON 
KRITĘS SAUSAS NEKELSI.” Nors, kaip matot, autoriai ne 
lietuviai, bet veikalai yra labai pritaikyti lietuvių scenai. Taigi 
dailę mylinti lietuviai, pasinaudokite šia nepraleistina proga ir 
ateikit pasižiūrėt “Balon Kritusio” ir “Verpėjos po Kryžium.”

Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti “GABIJA.”

VIENYBE
DU KART SAVAITINIS NEPRIKLAUSOMAS 

LAIKRAŠTIS.
Eina jau 36 metai. Tas rodo, kad savo turiniu ji žmones pa­
tenkina. Ir teisybė — joje telpa visad gyvi dienos straips­
niai ir žinios, ir istorinių nučtikių aprašymai. Paskutiniu 
laiku tilpo:
“Mano Paskutinė Kova prieš Bolševikus,” rašyta A. Keren­
skio.
“Mirties Vamzdelis”, Detektyvo apysaka.
’’žvaigždžių Sistema prof, sukerto.
“Parsikvietė” Rudyardo Kiplingo apysaka.
Kiekviename numery j yra ko įdomaus. Jei nematei “Vie­

nybės” prisiųSk adresą, ir gausi numerį pažiūrėjimui. Kai­
na metams $3.50, keturiems mėnesiams — $1.00.

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

IŠBŠi

REAL ESTATE ROKERS
§ 
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Gerbiami Tautiečiai! Mes turime pardavimui namų ir už 
pigią prekę. Tad pasinaudokite gera proga. Taipgi senus na­
mus išmainome ant naujų. Tel. So. Boston 2335

J. M. PELDŽIUS ir J. M. ŠUKYS
343 Broadway, So. Boston, Mass.

F

Reikalingas Užsiėmimas
Moteris, dirbusi J 7J/2 metus 

S. L. A. raštinėje, jieško vietos. 
Gali vesti korespondenciją lietu­
vių ir anglų kalbose, daro verti­
mus; turi patyrimą ir supranta 
laikraščio bei spaustuvės admi­
nistraciją. Teiksitės atsiliepti:

O. P.
“Sandaros” Administracija

327 E St., So. Boston, Mass.

&

1
X

i

ANT PARDAVIMO
Gerai išdirbtas biznis per 20 

metų. Grocernė ir Bučernė, vieta 
apgyventa visokių tautų, dau­
giau biznio daro už cash, negu 
kreditą. Prekė $4500. Visus cash, 
platesnių žinių kreipkitės pas:

D. J. OLSEIKA (42)
Real Estate and Insurance

425 Broadway,
South Boston, xMass.

PAJIEŠKAU kambario Camb- 
ridge’ui pas lietuvišką šeimyną, 
^uri butų netoli Technologijos ir 
turėtu gerą šviesą ir šilumą.

Atsišaukime i “Sandara.” c c

ANT PASISAMDYMO
žeminis automobilius dėl ves­

tuvių, krikštynų ir tt. (45) 
' MARTIN VALIULIS 
Crowell St.,

Dorchester, Mass.
Tel. Dtrch. 5308-R.

Ofise Tel. S. B. 441
Residence W. Newto® 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

S Puiki Lietuviška |
a i ■ v- i a * «

r

------------------------------- upas S
ANTANA TAMULEVIČIŲ I

| 300 Broadway, S. Boston Mass. |

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner­

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi­
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei­
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. Čia turite progą su gva- 
rantavimu, brle tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

LIETUVIU GARAGE
Parduodame visokius automo­

bilius, dalis ir reikmenis (supp­
les). Išrandavojame automobi­
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai­
kome ekspertą mekaniką dėl šu­
tai symo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

AKIŲ SPECIALISTAS.
• Silpnos akys su- 
daro didžiausią 
žmogui nelaime. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie­
sa užgestų.’ štai faktas: “Sep­
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip­
kitės į patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St., 

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal .
q sutartu. n

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS I

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIf

208 We>»t Fifth Street, Soutb t
Boston, Maso, j

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar­
kets ir Grosernia. Kviečia vi- į 
sus apielinkės lietuvius kreip- 1 
tis su pirkimu maisto ir kitu j 
smulkmenų, čia rasite geras i 
prekes ir mandagų patarnavi- I 
mą. 1
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